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Niemen - rzeka, która łączy

Rekordowy „Poleiport Kowno’99”
Zgodnie z zapowiedzią, tegoroczne 

targi “Polexport Kowno* 9999 okazały 
się rzeczywiście rekordowe i przeszły 
oczekiwania organizatorów. W  wysta
wie bierze udział 347 uczestników. 
TVzy duże pawilony były wypełnione 
stoiskami po brzegi. Od drobiazgów 
gospodarstwa domowego aż po wyso
kiej klasy technikę. Targi różnią się od 
poprzednich nie tylko w iększą po
wierzchnią wystawową (9.400m2), czy 
szerszym asortymentem, ale też dale
ko większym zain teresow aniem  ze 
strony prezydentów oraz ministerstw 
obu państw.

-To się bardzo liczy, że targi popiera- 
jązarówno Ministerstwo Gospodarki RP, 
jak i Litwy - powiedziała ambasador RP 
na Litwie, profesor Eufemia Teichmann.

-Sąto rekordowe targi, co, moim zda
niem, doceniająwszyscy obecni- podkre
śliła radca handlowy ambasady RP w Wil
nie Jolanta Rydzewska.

Jednym z uroczystych momentów tar
gów było odczytanie listów gratulacyj
nych prezydentów RL oraz RP wystoso
wanych do uczestników targów. List od 
prezydenta Valdasa Adamkusa odczytał 
jego doradca Czesław Okińczyc, nato
miast list od Aleksandra Kwaśniewskie
go - minister kancelarii prezydenta Sta
nisław Ciosek.

Pani ambasador serdecznie dzięko- 
^  wała organizatorom, wystawcom oraz 
-merowi miasta Kowna za gościnność i 
- podkreśliła, że politycy Litwy stworzyli 

w tej chwili wszelkie warunki do dobrej 
transakcji.

(Dokończenie na str. 5)

W numerze:
Aktualności

L itew sk i 
Związek Jed
ności Narodo- 
wo-Socjalnej 
zamierza orga
nizować pu
bliczne prote
sty. M i ndaugas 
Murza wie, jak 
realnie zmienić politykę i uporządko
wać życie.

Aktualności
Funkcjonariusze komisariatu po

licji rejonu wileńskiego zatrzymali 
dwóch przestępców, których podej
rzewa się o dokonanie wielu prze
stępstw. Akcja odbywała się w ekstre
malnych okolicznościach.

Szkolnictwo
str. 6„... w imię reformy podj ęto absur

dalną decyzję o zlikwidowaniu pol
skiej klasy w Podbrodzkiej Szkole-In- 
temacie” - oświadczył poseł na Sejm 
Jan Mincewicz.

Na targach „ Casino Poland" zaprezentowało „sprzęt do g ier sportowych”, który je s t 
ja k  najbardziej na czasie - w ciągu najbliższych m iesięcy Sejm RL ma podjąć decy
zję w sprawie legalizacji domów g ie r Fot. M arian Paluszkiew icż

Przez ciernie do gwiazdozbioru Unii Europejskiej

i i l f l f n l

Szkocja - Anglia, Izrael - Dania, 
Słowenia - Ukraina i Irlandia - Turcja 
to pary meczów barażowych elimina
cji piłkarskich mistrzostw Europy. 
Losowanie odbyło się w środę w 
Akwizgranie.

str.

U progu negocjacji
F u zja  „V ilniaus b ankas” i „H erm is” 

' zostanie zakończona do lutego

Małżeństwo z  wyrachowania
Spodziewane jest, że naj

większy akcjonariusz “Vilńiaus 
bankas” - “Skandinaviska Enskil- 
da Banken^po fuzji banków bę  ̂
dzie posiadał 50 proc., “Bankers 
Trust” - 26 proc., Europejski 
Bank Odbudowy i Rozwoju - 7 
proc., inni akcjonariusze -1 7  
proc. akcji.

Kierownicy “Vilniaus bankas” 
prognozują, że bezpośrednim 
efektem fuzji w ciągu trzech lat 
będzie około 55-65 min litów: 
25-30j)roc. tej sumy zaoszczę
dzi się w 2000 roku, jeszcze oko
ło 40 proc. w 2001 roku, pozo
stałą część - w 2002 r.

Planowane wydatki na re
strukturyzację banku wyniosą 
około 20 min litów. Jak powie
dział J. Niedvaras, zwolni się 
część pracowników, zostaną za
mknięte nie dające dochodu filie 
(oba banki mają ich 32).

(Dokończenie na str. 2)
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“Vilniaus bankas”, który do 
dnia wczorajszego nabył już 67 
proc. akcji “Hermisu”, ogółem 
zainw estuje do nabyw anego 
banku około 200 min litów.

Procedurę fuzji ‘‘Vilniaus'ban
kas” i “Hermisu”, w czasie której 
“Viiniaus bankas” zakupił 100 
proc. akcji “Hermisu”, zamierza 
się zakończyć do lutego roku przy
szłego. Nowy “Vilniaus bankas , 
posiadający majątek wartości 4,5 
mld litów, będzie drugim bankiem 
w krajach bałtyckich. Zakomuni
kowano o tym podczas wspólnej 
środowej konferencji prasowej 
kierowników obu banków.

Jak powiedział przewodniczą
cy zarządu “ Vilniaus bankas” J u- 
lius Niedvaras, większa część ak
cjonariuszy “Hermisu” sprzedała 
już swe akcje i teraz “Hermis” jest 
już bankiem filialnym.

Za akcję “Hermisu” płaci się 
128,5 Lt. J. Niedvaras wyraził 
przeświadczenie, że “Vilniaus 
bankas” nabył “Hermis” “bardzo 
tanio”. Jego Zdaniem, podczas 
negocjacji w sprawie- ceny osią
gnięto optymalny wariant, jednak
że rozmowy nie były łatwe.

Wczoraj Komisja Europej
ska zaleciła Unii Europejskiej 
rozpoczęcie negocjacji w spra
wie członkostwa z jeszcze sze
ścioma państwami, wśród któ
rych jest też Litwa.

Komisja Europejska oświad
czyła również, że UE powinna 
uznać Turcję za oficjalną kandy
datkę, jednakże stwierdziła, że 
tymczasem nie należałoby podej
mować rozmów z tym państwem. 
Przywódcy UE zamierzają okre
ślić status Turcji w negocjacjach 
w sprawie członkostwa w UE 
podczas szczytu bloku, jaki od
będzie się w grudniu w Helsin
kach.

Po wysłuchaniu raportów o 
postępach, jakie osiągnęły pań
stwa, ubiegające się o członko

stwo, Komisja Europejska zale
ciła, aby rozpocząć rokowania na 
temat członkostwa, w UE z Litwą, 
Łotwą, Słowacją, Rumunią, Buł
garią i Maltą.

UE prowadzi już rozmowy w 
sprawie członkostwa z Polską, 
W ęgrami, Republiką Czeską, 
Słowenią, Estonią i Cyprem.

Komisja Europejska stwier
dziła, że każde państwo, z którym 
zostaną podjęte negocjacje, nie 
powinno śpieszyć się zbytnio ze 
spełnianiem wszystkich wymo
gów UE. Prócz tego Komisja od- 

, mówiła ustalenia dokładnej daty 
rozszerzenia UE.

“Uznanie w ostatnim okresie 
starań Litwy dodaje otuchy i mo
bilizuje”, głosi opublikowany 
wczoraj komunika*: MSZ Litwy.

Zgodnie z kom unikatem , 
chociaż realizowane na Litwie 
reformy utrudnił kryzys gospo
darczy w Rosji, to jednak „czyn
niki integracji europejskiej rzu
tują na gospodarkę i życie spo
łeczne Litwy coraz głębiej i wła
śnie one gwarantują przebudowę 
wielu dziedzin działalności”.

Komisja przyznała, że na Li
twie bez zarzutu przestrzega się 
praktyki dem okracji, nadal 
umacnia się gospodarka rynko
wa oraz odporność na naciski 
konkurencji UE.

Prócz tego, według ocen Ko
misji, na Litwie konsekwentnie 
wprowadzane jest prawo UE, 
wzrasta potencjał administracyj
ny w jego realizowaniu.

(Dokończenie na str. 2)
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Kalejdoskop aktualności
Lit będzie zw iązany z  euro

Bank Litewski oświadczył, że lit zostanie związany z euro w dru-

^ " a u ik  Centralny rezygnuje z idei związania lita z pośrednim koszy- 
kiem walut, na który w równych częściach składałyby się euro i USD. 
W 2000 roku nie'będzie realizowany poprzednio zamierzony plan zmia- 
ny orientacji kursu lifci przewidujący ściślejsze powiązanie Ida z euro.

D e ficyto w y b u d że t
Rząd w zasadzie zaaprobował deficytowy budżet na 2000 rok, 

przewidywany deficyt budżetu państwowego będzie się kształto
wał na poziomie 1,2 młd litów, co wyniesie około 3,6 proc. GPK.

Planowane wroku następnym dochody budżetu narodowego wynio
s ą  9,434 mld litów, wydatki zaś 10,634 mld litów. Wydatki budżetu pań
stwowego przewidziano w wysokości 7,226 njld litów, samorządów - 
3 408 mld litów. Proponuje się, aby limit zadłużenia netto na 2000 r. - 
ustalić w wysokości 2,2 mld litów. Projekt budżetu na 2000 r. ma być 
pizedstawiony Sejmowi do 17 pazdzieinika.

To nie żadna blokada
Ambasada rosyjska w Wilnie oświadczyła, że Rosja nie jest zo

bowiązana żadnymi porozumieniami rządowymi lub resortowymi 
do dostarczania Litwie ropy naftowej, więc nie ma żadnej podsta
wy, aby mówić o “blokadzie”.

Ambasada komunikatem dla prasy opublikowanym wczoraj zareago
wała na artykuły litewskich mass mediów, że gdy rosyjski końcem “Lu- 
koil” przerwał dostawy ropy naftowej do “Mażeikiu nafta”, przedsiębior
stwo niebawem tizeba będzie zatrzymać. Ambasadaprzypomina,żepo- 
rozumienia “Maźeikiunafta” z firmami rosyjskimi w sprawie dostaw ropy 
naftowej mają charakter wyłącznie komercyjny, dlatego “sztucznie upo
lityczniona kwestia” perspektyw funkcjonowania “Maźeikią nafta”, po
winna “przede wszystkim być rozstrzygana w rozmowach partnerów go
spodarczych na podstawie obopólnie korzystnych stosunków handlowo- 
ekonomicznych”.

„Ju k o s ” czeka na odpowiedź
W następnym tygodniu do Wilna przybędzie wiceprezydent kon

cernu “Jukos” Michaił Jefimow, który spodziewa się otrzymać od
powiedź, czy rządowi odpowiada plan współpracy, jaki koncern 
przedstawił 5 października.

Na początku października “Jukos” zaproponował dostarczanie Litwie 
co najmniej po 4,2 min ton ropy naftowej rocznie. Zobowiązanie byłoby 
ważne w ciągli 10 lat,gdyby koncernowi umożliwiono nabycie 12,5 proc. 
akcji prywatyzowanej “Mażeikiąnafta”.

Pomoc dłużnikom
Podatnicy, zadłużeni wobec budżetów państwowego i samorzą

dowych, ponieważ za pracę nie płacą przedsiębiorstwa finansowa
ne z budżetu, będą mogli dokonywać wzajemnych rozliczeń.

Taka możliwość zaistniała, gdy minister finansów uzupełnił ubiegło
roczne rozporządzenie “O zaległościach podatkowych podatników”. W 
rozporządzeniu skonkretyzowano przepisy dotyczące rozliczeń między 
podatnikami i państwem. Podatnicy, pragnący dokonać tych rozliczeń, 
powinni zwrócić się do Państwowej Inspekcji Podatkowej powiatu.

Ulgi dla obywateli krajów W NP
Rząd zrezygnował z trybu, zgodnie z którym obywatele krajów 

WNP, przy wjeździe na Litwę musieli posiadać 300 Utów, jeśli przy
bywali na okres do trzech dób i jeszcze po 100 litów na każdą na
stępną dobę.

Taka zmiana jest szczególnie sprzyjająca mieszkańcom sąsiednich 
krajów, którzy przyjeżdżają na Litwę, aby odwiedzić krewnych.

Ustalono również, że deklarację celną na towary wwożone przez pa
sażerów należy wypełniać w przypadku, jeśli wartość tych przedmiotów 
przekracza 5 tys. litów. Dotychczas - 1 tys. litów.

Litwa - “ republiką bananów”
Jeśli władze nie zmienią swego stosunku do oświaty, to Litwa 

może niebawem stać się “republiką bananową”, przestrzega szef 
sejmowej frakcji socjaldemokratycznej Aloyzas Sakalas, który 
stwierdził, że środki przeznaczone w budżecie państwowym na na
ukę i studia stanowią zaledwie połowę potrzebnej ilości, podczas 
gdy asygnowania na ochronę kraju ciągle rosną.

Dlatego, jak powiedział, jeśli koalicja rządząca nie dokona przeceny 
swych wartości, nadal uważając naukę i studia “za pasierba”, to w przy
szłości potencjał intelektualny narodu będzie się zmniejszał, pogłębi się 
„odpływ mózgów” za granicę, a uniwersytety podniosą procent płatnych 
studiów.

Litewskie “ niebieskie hełmy”
Żołnierze litewscy będą uczestniczyli w misji pokojowej w 

byłej Jugosławii w składzie połączonego BALTCON-3, postano- 
wił rząd.

Ostateczną decyzję w sprawie posłania sił pokojowych do Bośni 
1 Hercegowiny powinien podjąć Sejm. Obecnie w byłej Jugosławii 
służbę pełm prawie 150 zołnierzy litewskich, którzy stanowią pod
stawę drugiego kontyngentu batalionu bałtyckiego “BALTCON-2”. 
Przebywający od kwietnia w misji żołnierze w Bośni i Hercegowinie 
będą do końca października. Kontyngent BALTCON wymieniany jest 
co 6 miesięcy. Podstawę BALTCON-3 utworzą żołnierze łotewscy, z 
Litwy zamierza się skierować tam około 30 osób. (ELTA, BNS)

KRAJ
U progu 
negocjacji

(Dokończenie ze str. 1)
Zatwierdzenie,narodowej stra

tegii energetyki i przewidzianego 
w nim harmonogramu zamknięcia 
Ignalińśkiej UE we wnioskach 
Komisji ocenia się jako ważne 
wydarzenie. W dokumencie de
klarowana jest gotowość Komi
sji udzielania Litwie pomocy fi
nansowej i technicznej w za
mknięciu IEA.

Według ocen MSZ, decyzje !  
zalecenia Komisji będą dobrą 
podstawą dla spotkania na szczy
cie TJE w grudniu w Helsinkach.

(Reuters, ELTA, BNS)

Był departament, 
będzie komitet

Rząd postanowił powołać 
Połączony Komitet Konsulta
cyjny, k tó ry  ma w spierać 
współpracę Unii Europejskiej 
oraz grup interesów gospodar
czych i socjalnych Litwy.

Układ Europejski przewiduje 
możliwość tworzenia grup robo
czych lub podkomitetów, potrzeb
nych do jego realizowania.

Prócz już istniejących i cha
rakterystycznych dla wszystkich 
stowarzyszonych krajów instytucji 
Układu Europejskiego, niektóre 
kraje powołały połączone komite
ty, konsultacyjne. Takie komitety 
działają w Bułgarii i na Węgrzech.

Zdaniem ministra spraw zagra
nicznych Algirdasa Saudargasa, 
Litewski Połączony Komitet Kon
sultacyjny przyczyniłby się do za
angażowania podstawowych grup 
interesów Litwy do procesu inte
gracyjnego Europy. Taki komitet 
również zachęciłby je  do intere
sowania się polityką i programa
mi, które realizuje Unia Europej
ska, usprawniłby wymianę infor
macji oraz poglądów.

Ministerstwo Spraw Zagra
nicznych utworzenie takiego ko
mitetu kojarzy z Litewską Konfe
deracją Przemysłowców, Zjedno
czeniem Związków Zawodowych 
Litwy, Litewskim Stowarzysze
niem Izb Handlu, Przemysłu i Rze
miosł, Litewskim Centrum Związ
ków Zawodowych, Litewskim 
Związkiem Robotników i Związ
kiem Rolników Litwy.

Jak powiedział A. Saudargas, 
wszystkie te główne stowarzysze
nia w zasadzie zaakceptowały po
wołanie takiego komitetu.

(BNS)

Sejm tworzy grupę parlamentarną do łączności 
■1   ■■■-— z rozpędzoną Radą Najwyższą Białorusi

Kontakty z  nie istniejącym 
parlamentem

- - r  v  Czwartek, 14października 1999r.

W Sejmie powstaje grupa do 
łączności międzyparlamentarnej 
z rozpędzoną Radą Najwyższą Bia
łorusi.

Na kierownika grupy zgłaszany 
jest demokrata Saulius Pećeljunas, 
na jego zastępcę - .chadek Vytautas| , 
Bogu&is.

Przewiduje się,-że po rozpatrze
niu w komitetach sejmowych doku
ment będzie omawiany w parlamen
cie na początku listopada.

Pećeliuna&powiedział, że obec
nie grupa liczy prawie 25 posłów.

Przebywający w Wilnie od koń
ca lipca przewodniczący rozpędzo
nej w 1996 r. Rady Najwyższej Sie
mion Szarecki, zgodnie z konstytu
cją Białorusi, czasowo przejął peł
nomocnictwa prezydenta kraju, jed
nakże nie ma realnego wpływu na 
sytuację w kraju.

Lider opozycji białoruskiej Sie
mion Szarecki powitał utworzenie w 
Sejmie Litwy grupy do łączności 
parlamentarnej z rozpędzoną Radą 
Najwyższą Białorusi, spodziewając 
się, że przyczyni się ona do ściślej
szej współpracy obu instytucji.

“Jesteśmy bardzo wdzięczni 
kierownictwu Sejmu i inicjatorom

utworzenia grupy. Jest to dla nas nie 
tylko wielkie wsparcie moralne, ale 
też możliwość bliższej współpracy”
- powiedział wczoraj S. Szarecki po 
spotkaniu z członkami sejmowego 
Komitetu Praw Człowieka i Oby
wateli oraż Spraw Narodowości.

“Spodziewam się, że ta grupa 
będzie upowszechniała prawdę nie 
tylko wśród parlamentu lub miesz
kańców Litwy, ale też demokratycz
nej społeczności świata”, powiedział 
S. Szarecki.

Łukaszenka rozwiązał Radę 
Najwyższą 13 kadencji, która nie- 
wyraziła mu lojalności, tuż po re
ferendum  konstytucyjnym  w 
1996 r. i zamiast niej utworzył 
dwuizbowe marionetkowe zgro
madzenie narodowe. Nie uznają 
go inne państw aj organizacje 
międzynarodowe.

Oponenci polityczni A. Łuka
szenki twierdzą, że jego kadencja, 
rozpoczęta po wyborach w 1994 r„ 
wygasła 20 lipca br. Partie opozy
cyjne nadały S. Szareckiemu pełno
mocnictwa tymczasowego przy
wódcy kraju, jednakże nie ma on re
alnego wpływu na sytuację na Bia
łorusi. (BNS)

Małżeństwo z  wyrachowania
(Dokończenie ze str. 1) 

Decyzje w sprawie stosunku 
wymiany akcji “Hermisu” na ak
cje “Vilniaus bankąs” oraz reor
ganizacji, banków akcjonariusze 
“Vilriiaus bankas” i ‘‘Hermisu” 
podejmą do 15 grudnia br.

W styczniu roku przyszłego 
akcjonariusze zreorganizowanego 
banku powinni zatwierdzić jego 
kapitał akcyjny, w lutym nato
miast - organy zarządzania oraz 
zmiany w statucie nowego banku.

(BNS)

Od dzisiaj w  sklepach tańsza wódka

Ttzy miesiące próby
Od wczoraj, po opublikowa

niu w “Valstybes źinios” nowe
lizacji ustaw y o akcyzach, 
zmniejszyły się akcyzy na napoje 
alkohołowe.

Akcyzy na wódkę i inne mocne 
napoje alkoholowe, z  wyjątkiem 
nalewek miodowych, zmniejszyły 
się z 0,54 do 0,30 Lt za 1 proc. ob
jętościowej koncentracji alkoholu 
w litrze napoju. Akcyzy na szam
pan, wino perliste i in. obniżono z 
0,42 do 0,25 Lt, win fermentacyj
nych i innych napojów fermenta
cyjnych oraz ich mieszankę z 0,20 
do 0,16 Lt

Producenci napojów alkoholo
wych niecierpliwie oczekiwali na tę 
uchwałę, bo po zaaprobowaniu

przez rząd i Sejm poprawek do ak
cyz sprzedaż tych napojów prawie 
całkowicie ustała.

“Alitą”, “Anyksćią vynas” i 
inni producenci zaczęli obniżać 
ceny swych wyrobów ju ż  od 
poniedziałku. \

Rząd i Sejm zamierzająjeszcze 
raz powrócić do ustawy o akcyzach 
po 2-3 miesiącach. W tym okresie 
zbada się, jak działają na rynek tań
sze napoje, czy odradzająsię przed
siębiorstwa napojów alkoholowych 
i wpływy do budżetu państwowego 
z podatków od tego sektora. Rząd 
zamierza przygotować nową redak
cję ustawy o akcyzach, która zbi
lansuje taryfy wszystkich towarów 
akcyzowych. (BNS)

Ministerstwo Finansów proponuje podwyżkę akcyz na mazut i papierosy

Ratuj budżet, palaczu!
W celu zmniejszenia deficytu budżetu i pod

niesienia w 2000 roku dochodów budżetowych 
M inisterstwo Finansów proponuje opodatko
wanie akcyzą mazutu i orimulsji oraz podniesie
nie taryfy akcyzowej na tytoń.

Te posunięcia pozwoliłyby w roku przyszłym 
zwiększyć dochody budżetu państwowego o 30, 86 
miń litów.

Zaleca się, aby akcyzę na mazut podnosić stop
niowo. Jeśli od początku 2000 roku mazut byłby 
opodatkowany akcyzą w wysokości 20 litów za 
tonę, to budżet państwowy otrzymałby prawie 30 
min litów dochodu, a tona mazutu podrożałaby o 8 
proc.

W roku ubiegłym na Litwie wyprodukowano 1,3 
min ton mazutu, wyeksportowano z  Litwy 460 tys. 
ton, importowano zaś 582 tys. ton. W krajach Unii

Europejskiej minimalna norma akcyzy na mazut 
wynosi 55,8 Lt za tonę.

Akcyza na orimulsję będzie również podnoszo
na stopniowo. W przypadku ustalenia od przyszłego 
roku akcyzy w wysokości 20 litów za tonę orimul
sji budżet państwowy otrzymałby milion litów do
chodu. Na Litwie zużywa się tylko około 50 tys. ton 
orimulsji.

Od 1 stycznia 2000 roku proponuje się podnieść 
taryfę akcyzy na tytoń' z 25 do 35 litów za tysiąc 
papierosów. Średnio pudełko papierosów podroże
je  o 26 centów. Przewiduje się, że budżet państwo
wy otrzymałby dodatkowo 33 min litów.

Ministerstwo Finansów proponuje również, aby 
zrezygnować z akcyzy na luksusowe samochody oso
bowe. W przypadku wejścia w życie tego przepisu 
budżet utraciłby blisko 2,4 min litów. (ELTA)
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państwowa Inspekcja Językowa komentuje praw o do pisowni imienia: “Pavel” a nie “Paweł” i
nazw miejscowości-

Obecnie wszystkie mniejszo
ści narodowe są całkowicie rów
ne, jeśli chodzi o pisownię na
zwisk w dowodzie osobistym, 
twierdzi przewodnicząca Pań
stwowej Komisji Języka Litew
skiego przy Sejmie D anguoii 
Mikuleniene.

Na wczorajszej konferencji pra
sowej w Sejmie podkreśliła ona, że 
czyniąc wyjątek jednej mniejszo
ści narodowej, należałoby zasta
nowić się, jak czułyby się inne 
mniejszości narodowe. D. Miku
leniene tymczasem nie zechciała 
prognozować, jak zakończy się 
proces w tej kwestii w Sądzie Kon
stytucyjnym, który na posiedze
niu we wtorek przystąpił do roz
patrywania zastrzeżeń niektórych 
przedstawicieli polskiej wspólno
ty narodowej, czy obowiązujący 
tryb pisania imion i nazwisk w li
tewskich dowodach osobistych 
nie narusza praw obywateli in
nych narodowości.
* Przewodnicząca Państwowej 
Komisji Języka Litewskiego nie 
uważa, że Sąd Konstytucyjny ób- 
radujezpowodu problemu pisow
ni nazwisk polskich. Jak powiedzia
ła ona, rozstrzyga on pisownię 
nazwiska obywatela Tadeusza 
Kłaczkowskiego w jego dowodzie 
osobistym. Jak twierdzi D. Miku
leniene, są to pojedyncze takie 
życzenia. Jej zdaniem, dowód 
osobisty jest odzwierciedleniem 
stosunku obywatela z państwem. 
Podnosząc tę kwestię należałoby 
odpowiedzieć, według jej opinii, 
jak imiona i nazwiska innych mniej-

Nie rejestrowany Litewski Związek Jedności Narodowo-Socjalnej 
zamierza organizować publiczne protesty-

W szyscy są rowm Nacjonaliści wyjdą na ulice
szóści narodowych byłyby pisa
ne w dowodach osobistych Repu
bliki Litewskiej.

ELTA przypomina, że do Sądu 
Konstytucyjnego zwrócił się Wi
leński Sąd Okręgowy, w którym 
rozpatrywano pretensje obywate
la narodowości polskiej Tadeusza 
Kłaczkowskiego pod adresem 
Służby Migracji, która odmawia 
pisania w jego-dowodzie osobi
stym imienia i nazwiska polskimi 
literami. Sąd prosi o określenie, czy 
w ten sposób nie są naruszane 
przepisy Konstytucji, że prawa i 
wolności człowieka są przyrodzo
ne, jego życie prywatne jest niety
kalne, że wszyscy są równi wobec 
prawa i że obywatele innych naro
dowości mają prawo pielęgnowa
nia swego języka, kultury oraz 
obyczajów.

31 stycznia 1991 roku została 
przyjęta uchwała Rady Najwyższej 
- Sejmu Restytucyjnego “O pisow
ni imion i nazwisk w dowodzie oso
bistym obywatela Republiki Litew
skiej”. Uchwała wymaga, aby imio
na i nazwiska w dowodach osobi
stych pisać literami litewskimi. Na 
życzenie obywateli innych naro
dowości imiona i nazwiska mogą 
być pisane bez końcówek litew
skich albo ugramatycznione przez 
dodanie końcówek litewskich.

|  Wpisanej i słownej informa
cji wtransporcie w języku pań
stwowym używane są  tradycyjne 
nazwy miejscowości. Obok litew
skich tradycyjnych nazw miejsco
wości mogą być podane obecne 
oficjalne nazwy miejscowości” -

przewiduje to uchwała przyjęta 30 
września br. przez Państwową Ko
misję Języka Litewskiego przy Sej
mie.

Komentarz Danguole Miku
leniene:

- Komisja Języka Litewskiego 
uprawomocniła np. nazwę Kara- 
liaućiai jako nazwę tradycyjną i 
może ona być używana obok ofi
cjalnej nazwy Kaliningrad.

W uchwale komisji “O używa
niu tradycyjnych nazw miejsco
wości w informacji transportowej” 
mówi się o informacji na kolei, w 
komunikacji samochodowej, po
wietrznej i wodnej, którąpodaje się 
w rozkładach, na tablicach świetl
nych, ogłoszeniach słownych, 
wskaźnikach środków transporto
wych, informacyjnych znakach 
drogowych, mapach drogowych, 
wydaniach informacyjnych. W 
uchwale przytacza się litewskie tra
dycyjne formy nazw miejscowości 
innych krajów, np. Berlynas, Daug- 
pilis, Gardinas, Krokuva, Łyda, 
Varśuva, Paryźius, jak też niektóre 
litewskie tradycyjne nazwy miej
scowości, np. Karaliaućius, Tilźe, 
Ragame.

W  wydaniach szkolnych mogą 
być używane litewskie tradycyjne 
i zaadaptowane formy nazw miej
scowości innych krajów, jak też li
tewskie tradycyjne nazwy miejsco
wości ziem etnicznych Bałtów. 
Równolegle lub w odsyłaczach 
mogą być podawane autentyczne 
formy, obecne oficjalne nazwy 
miejscowości.

(ELTA)

Rozwój samorządności na Litwie pobudzą nowelizacje ustawy o samorządzie terytorialnym ■

“ Seniunaitis” - łącznik władzy z narodem
Rząd zaaprobował nowelizacje 

ustawy o samorządzie terytorial
nym, pozwalającym na szersze roz
wijanie samorządności na Litwie. 
Jeśli tę decyzję rządu zaakceptują 
Sejm oraz prezydent, to w następ
nym dniu po wyborach do rad samo
rządowych w 2000 roku, mieszkań- 
cy naszego kraju uzyskają prawo 
wybrania nowej instytucji reprezen
tującej interesy wspólnoty - sołtysa 
(seniunaitisa).

Pehx>mocnik jednej lub kilku miej
scowości - softyspowinien być po
średnikiem między reprezentowaną 
wspólnotąi instytucjami samorządu.

Do jego obowiązków należy wspie
ranie aktywności wspólnoty w po
rządkowaniu terytorium zamieszka
nia, rozwijaniu oraz organizowaniu 
życia kulturalnego i sportowego. W 
razie potrzeby będzie mógł organizo
wać sondaże wśród mieszkańców i 
ich spotkania ze starostą, przedsta
wicielami instytucji samorządowych 
i państwowych, administratorem sa
morządu lub jego pełnomocnikiem.

Dla sołtysa określono kadencję 
jednego roku. Swe obowiązki będzie 
pełnił na zasadach społecznych.

W nowelizacjach ustawy o sa
morządzie terytorialnym starostwa

planuje się traktować jako instytu
cje publiczne administracji, a staro
ście nadać status kierownika insty
tucji mającego zaufanie polityczne 
(osobiste). Po uprawomocnieniu 
nowelizacji, w gminie z sołtysów 
wspólnoty może.być powołana 
działająca na zasadach społecznych 
rada konsultacyjna gminy. Jej re
gulamin zatwierdzać będzie zarząd 
samorządu.

Po przyjęciu projektu ustawy nie 
powinno być negatywnych skut
ków, nie powinna ona też pociągnąć 
za sobązwiększonych wydatków.

(EUA)
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Ponieważ władze jeszcze raz 
odmówiły zarejestrowania Litew
skiego Związku Jedności Naro
dowo-Socjalnej (LZJNS), jego 
przywódca M indaugas Murza 
uważa, że nadszedł czas, aby pod- 
jąć  protesty publiczne, które 
przyczyniłyby się do zalegalizo
wania organizacji.

Na początku października 
związek ten po raz ósmy otrzymał 
hegatywną odpowiedź Minister
stwa Sprawiedliwości w sprawie 
zarejestrowania tej organizacji, 
pisał wczoraj dziennik “Respubli- 
ka”.

W odpowiedzi, między inny
mi, odnotowuje się, że Wileński 
Sąd Okręgowy i Litewski Sąd 
Apelacyjnypoprzednie odmowy 
zarejestrowania Związku Narodo- 
wo-Socjalnego uznały za uzasad
nione, dlatego kwestia zarejestro-

F o t Marian Paluszkiewicz

wania statutu tej organizacji nie 
podlega rozpatrywaniu.

“ W  sądzie przedstawicielka 
Ministerstwa Sprawiedliwości 
twierdziła, że statut-nie odpowia
da z powodu jednego punktu, do
tyczącego zakładania Oddziałów. 
Uwzględniliśmy tę uwagę, wszyst
ko poprawiliśmy i statut ponow
nie wysłaliśmy do" ministerstwa. 
Jednakże obecnie jest już jasne, 
że odbywa się teatr polityczny. 
Nas się boją. Obecnym władzom 
nie jest potrzebna organizacja"ra
dykalna, która m ąciłaby im 
wodę”, mówił M. Murza.

Zapewnił on, że jego organi
zacja wie, jak realnie zmienić poli
tykę i odpowiednio uporządkować 
życie. Dlatego M. Murza nie ma 
wątpliwości, że kiedykolwiek 
LZJNS znajdzie się u władzy.

(BNS)

Nowelizacje ustaw związanych z inwestycja
mi “Villiamsa” wejdą w życie jeszcze w tym

Ostatnia kropka nad “ i”
We wtorek kancelaria prezydenta przeka* 

zała te akty prawne wydziałowi dokumentów Sej
mu. Pracownicy tej jednostki parlamentarnej 
twierdzą, że dokumenty zostaną w “Valstybśs 
żinios” opublikowane w piątek.

Prezydent Valdas Adamkus podpisał we wto
rek nowelizacje pięciu ustaw. Sejm uchwalił je 
przed tygodniem. -

Gdy poprawki do ustaw staną się prawomoc
ne, amerykańska firma “Williams International”, 
uznana za inwestora strategicznego, będzie mo
gła nabyć 33 proc. akcji nowej emisji koncernu 
“Maźeikią nafta”, przejąć kontrolę nad zarządza
niem spółką oraz w ciągu 7 lat dwukrotnie zwięk
szyć swój udział w kapitale akcyjnym “Mażeikią 
nafta”. Firma “Williams” oświadczyła już, że zga
dza się zmniejszyć część swego kapitału akcyj
nego w “Mażeikią nafta” z dozwolonych usta
wowo 66 proc. do 51 proc.

(ELTA)

W sobotnim numerze “Kuriera Wileńskiego” (16 paź
dziernika) czytajcie wywiad z wodzem nacjonalistów li
tewskich Mindaugasem Murzą.  g,

“ G e o n a fta ”  do kupienia
Ewentualny nabywca spółki 

badania i wydobycia ropy nafto
wej “Geonafta” , który zakupi 
81,26 proc. jej akcji, powinien 
być wyłoniony w grudniu - na 
dziewiąty dzień tego miesiąca 
przewidziano przegląd zgło
szeń uczestników konkursu na 
prywatyzację spółki.

Kapitał zakładowy “Geonafty” 
wynosi 24,28 min litów, wartość 
nominalna akcji - 1 Lt. Spółka za
trudnia 209 osób. Jej roczny ob
rót sięga 22,43 min litów. Obec
nie przedsiębiorstwo posiada 
zobowiązania finansowe w wy
sokości 6,9 min litów.

Do “Geonafty” należy 11 od
wiertów ropy naftowej. Wartość 
jednego odwiertu, zdaniem eks
pertów, wynosi od 5 do 15 min

litów. Wartość spółki w ostatnim 
okresie wzrastała, ponieważ pod
nosiły się ceny ropy naftowej.

“Geonaftę” będzie mogło na
być tylko takie przedsiębior
stwo, którego kapitał zakładowy 
wynosi co najmniej 40 min litów, 
a roczny obrót - 50 min litów. 
Prócz tego, nabywca lub jego 
przedsiębiorstwo filialne powin
ny posiadać co najmniej trzylet
nie doświadczenie pracy w za
kresie wydobywania ropy naf
towej.

Fundusz Majątkowy sprzeda 
zestawy prywatyzacji “Geona
fty” w dniach 25 października - 
26 listopada, zgłoszenia na kon
kurs będzie przyjmował w dniach 
15 listopada - 9 grudnia.

(BNS)
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 _________ „Najpierw zabiję małego, potem siebie” - zagroził jeden z przestępców

Woleli śmierć, niż więzienie
12 października w Niemen- 

czynie funkcjonariusze wydzia
łu badań przestępstw krymi
nalnych kom isariatu  policji 
rejonu wileńskiego zatrzymali 
2 przestępców, których podej
rzewano o dokonanie wielu 
kradzieży, w łam ania i inne 
przestępstwa. Akcja zatrzyma
nia P io tra  W orobjow a^(ur. 
1975 r.) i W alerija Pakietura 
(ur. 1985 r.) odbywała się w eks
tremalnych okolicznościach.

- Około godziny 17 otrzyma
liśmy informacją, że widziano 
podejrzewanych w Niemenczy- 
nie. Przedtem chodziły pogłoski, 
że wyjechali na Białoruś. Tak 
twierdzili sąsiedzi i rodzice. Gru
pa kryminalistyków udała się do 
Niemenczyna. Z powodu ulewy 
na ulicach miasteczka nie było 
prawie nikogo. Na ul. Yilniaus 35, 
obok domu, gdzie mieszka matka 
Worobjowa, znajduje się zabudo
wanie gospodarcze, przystosowa
ne do mieszkania. Drzwi były za
mknięte, ale przez okno było wi
dać, że w środku ktoś jest - mówi 
Stanisław German, komisarz - in
spektor wydziału badań prze
stępstw kryminalnych.

"W y le c im y w  p o w ie trze !”
Oczywiście, na pukania poli

cjantów nikt w środku nie zare
agował. Dopiero po powtórnym, 
bardziej natarczywym i po przed
stawieniu się, funkcjonariusze 
usłyszeli stukanie. Tak jakby ktoś 
łamał ścianę. Z drugiej strony za
budowania znajdowały się skła
dziki, po wyłamaniu ściany moż
na było wyjść na inną ulicę, ćo, 
prawdopodobnie, chcieli uczynić 
przestępcy. - Po pewnym czasie 
zobaczyliśmy, że z budynku zaczął 
walić dym. Straż pożarna, jak też 
pogotowie i wileńska policja 
ochrony, uzbrojona w broń auto
matyczną, były w pogotowiu. Za
częliśmy nawoływać, by podejrza
ni poddali się, ale jeden z nich 
odkrzyknął, żebyśmy odeszli, bo 
inaczej wysadzą siebie w powie
trze. M ożna było oczekiwać 
wszystkiego. Worobjow był już 4 
razy karany, niedawno wyszedł z 
kolejnej odsiadki. Mieliśmy in
formację, że mówił, iż tale łatwo 
nie podda się. Najpierw “skończy”

Czterokrotnie karany P iotr Woro
bjow znajduje się na oddziale re
animacji

z małym, a potem z sobą - opo
wiada komisarz - inspektor.

“ P ie c k a , podd aj s ię !”
I wtedy do akcji wkroczyła 

matka Worobjowa. Była pijana. 
Nawoływała syna, by się poddał i 
obiecywała, że pomoże mu unik
nąć więzienia. Przedtem, prawdo
podobnie siostra Piotra Worobjo
wa, ujrzawszy ludzi z  pistoletami 
maszynowymi, wpadła w histerię 
i krzyczała, by go nie zabijali. Sam 
“Piećka” wyglądał przez małe 
okienko w budynku i “kontaktował 
się” z matką, mówiąc, że “mały już 
gotowy, leży koło drzwi”.

Potem policja ujrzała dym, 
buchnął płomień. Zdecydowano 
się na wyważenie drzwi, a do środ
ka wtargnęli najpierw strażacy. 
Paliło się w jednej, przegrodzo
nej, części budynku. Tam, gdzie 
oni się znajdowali, ognia nie było, 
tylko gryzący dym. Z powodu za
czadzenia Worobjow nie miał już 
sił stawić oporu funkcjonariu
szom. U przestępców nie znale
ziono broni, ani też materiałów 
wybuchowych. Tylko żetony do 
gier komputerowych... Obaj zo
stali odwiezieni do szpitali. Wo
robjow obecnie znajduje się na 
oddziale intensywnej reanimacji, 
młodszy - Walerij był już wczo
raj przesłuchiwany, ale też znaj
duje się w szpitalu. Oboje są pod 
strażą.

N ie je d n o  p rze s tę p s tw o
Walerij Pakietiir przyznał 

się  do popełn ien ia  7 prze-

Niepe/no/etni W alerij Pakietur też 
poniesie odpowiedzialność za do
konane przestępstwa

stępstw: 3 próby uprowadzenia 
samochodów, kradzież z 2 kio
sków towarowych w Niemen- 
czynie, którą popełniono ponad 
tydzień temu i włamanie się 11 
października do pomieszczenia 
baru piwnego w Niemenczynie, 
gdzie zniszczony został sprzęt 
baru i gry komputerowe. Stan 
zdrowia Piotra nie pozwala na 
razie przeprowadzić przesłucha
nia. Wiadomo jednak, że działa
li wspólnie.

Skradzione z  kiosków towary, 
przynajmniej ich większą część, 
zwrócono właścicielom.

G d zie  s ię  ch o w ali?
Prawdopodobnie w budynku 

starego kina, w pobliżu posterun
ku policji. Czyżby funkcjonariu
sze nic o tym nie wiedzieli?...- 
Mieliśmy taką informację i pla
nowaliśmy urządzić zasadzkę. Je
śli oni rzeczywiście tam się cho
wali, to wchodzili przez okno, któ
re po jakimś czasie dyrektor klu
bu kazał...zabić deskami. Udało 
się nam ich zatrzymać i to jest 
najważniejsze - mówi komisarz - 
inspektor wydziału badań prze
stępstw kryminalnych Stanisław 
German. Według nieoficjalnej 
informacji wiadomo, że na 2 pię
trze nieczynnego kina znaleziono 
opakowania majonezu, herbatni
ków, prawdopodobnie skradzio
nych z kiosków. Możliwe, że 
przestępcy tu żyli przez jakiś czas.

Irena Litwin 
Fot. archiwum policji 

rej. wileńskiego

Kronika policyjna
R o z ry w k a

12 października o godz. 15 
do wileńskiej policji zgłosił się 
kierowca taksówki ZSA “Avio- 
nika” i zawiadomił, że około 
14.30 taksówką ford sierra do 
Górnego Parku przywiózł 4 
młodych ludzi. Jeden z nich pry
snął kierowcy gazem w oczy i 
odebrał 10 litów oraz złamał 
antenę. Policja zatrzymała po
dejrzanego - mieszkańca Pod- 
brodzia M. J. (ur. 1981 r.).

S k o c zy ł po jajka 
12 października o godz. 15 do 

policji zgłosił się pracownik SA 
“Vieyio paukStynas” i zawiado
mił, że około 12.30 nieznajomy 
mężczyzna, w oszukańczy spo
sób zabrał należące do spółki 70 
pudełek z jajami, nie zapłacił i

próbował uciec. Straty - 7225, 85 
litów. Policja zatrzymała miesz
kańca Kowna V. A. (ur. 1965 r.).

P o p y t na M o s k w ic za
12 października we wsi Ra- 

kańce (rej. wileński) uprowadzo
no samochód Moskwicz 412, na
leżący do I. G. Zatrzymano i prze
słuchano K. T. (ur. 1975 r.), B. T. 
i K. M. (ur. 1977 n).

W yp a d ki
12 października w Czarnym 

Borze (rej. wileński) samochód 
volvo 740, prowadzony przez M. P. 
potrącił B. J. (ur. 1990 r.), która nie
oczekiwanie wybiegła na drogę.

♦ * *
11 października około godz. 23 

na 26 km szosy Kiemawo-Dukszty 
(rej. wileński) kierowca samocho

du audi 80 A. Ch. (ur. 1982 r.) nie 
zważając na warunki meteorolo
giczne przekroczył dozwoloną 
prędkość i stracił panowanie nad 
pojazdem. Samochód przewrócił 
się. W wyniku wypadku śmierć 
poniósł kierowca, który nie miał 
prawa jazdy i jechał autem nale
żącym do mieszkańca rejonu łoź- 
dziejskiego G.G. Pasażer V. P. (ur. 
1982 r.) z obrażeniami głowy i zła
maniem nosa został umieszczo
ny w szpitalu.

Przygotowała 
Irena Bakunowicz

Instytut Polski w Wilnie i Bałtycka Wyższa Szkoła 
Humanistyczna w Koszalinie 

23 paźdz ie rn ika  1999 r. o rg a n izu ją  ko n ce rt

„GALA PIOSENKI BIESIADNEJ”
Udział w  koncercie biorą gwiazdy estrady polskiej: 

K rzysz to f Tyniec 
Tercet
A drianna B iedrzyńska 
Katarzyna Jam roz 
Gang Marcela 
Vox
K w arte t Rampa 
Elżbie ta Zająców na 
W ład ys ław  G rzyw na 

_ Orkiestra pod dyrekcją Z b ign iew a G órnego 
Reżyseria K rzysz to f Jaś la r 
Scenografia M AREK GRABOW SKI 
Początek imprezy 23 październ ika  1999 r. o  godz. 18.30 w 

Pałacu Związków Zawodowych na Górze Bouffalowej (V. Mykolai- 
ćio-Putino 5). Wystąpią zespoły; „Mągunianka" i „Solczanie". 

K o nce rt „G a la  P iosenk i B ies ia dne j”  o  godz. 19.00. 
Zaproszenia na imprezę można otrzymać w  Instytucie Polskim 

w  Wilnie (ul. Svitrigailos 6/15). Zaproszenia będą wydawane od 
poniedziałku -1 8  października - w  godzinach 11.00 -15.00. 

Z a p ra sza m y  d o  w s p ó ln e j za b a w y I

Wystawa fotografika z Szawel w Wilnie
Wczoraj Wileńskiej Galerii 

Związku Fotografików (Stikliij 
4) otwarta została wystawa autor
ska fotografii “W spomnienia” 
członka Międzynarodowej Fede
racji Fotografii Artystycznej 
(AFIAP) Aleksandra Ostaszenko- 
wa z Szawel. Ekspozycja Uczy po
nad 60 fotografii

A. Ostaszenkow jako fotografik 
aktywnie bierze udział w wystawach 
już od blisko 30 lat, miał wystawy 
personalne na Litwie i za granicą, 
został odznaczony medalami, nagro

dami na międzynarodowych salo
nach fotograficznych. Znany foto
grafik Stanislovas Źvirgżdas w roz
mowie porównał zdjęcia Aleksandra 
z  kartkami dziennika, które nie za
wsze są pokazywane obcym. Jego 
fotopejzaże, tematy są ogrzane cie
płem serca samego autora, subtel
ne. Kompozycjajest oszczędna, kadr 
wyszukany. Wiele myśli, uczuć po
zostaje też za kadrem.

„Wspomnienia” - to częściowo 
retrospektywa.

Rimantas Śinkunas

W Domu Prasy (Latsv6s pr. 60)

sprzedaje się pomieszczenie o powierzchni 522 m kw. 
(cale 11 piętro).

Zwracać się: Yilnius, Jag 42 79 73.42 79 01. faks, 42 72 65.

“ K u rie r W ile ń s k i”
poszukuje energicznych i obrotnych akwizytorów 
do rozpowszechniania gazet w Wilnie i w rejonach. 

Gazety dostarczamy.
Tel. 42 79 73 , A-Z 69 63, 42 78 90

Mowy ho te l w  p o b liżu  S e jm u

Pięć nowoczesnych komfortowo 
urządzonych apartamentów 

Sala konferencyjna 
Parking strzeżony 

Łączność: telefon, faks, internet

Cena doby hotelowej: 
pokój jednoosobowy - 64 Lt, 
pokój dwuosobowy - 95 U  
jednoosobowy luks • 130 Lt. 
dwuosobowy luks -189 Lt, 
dwupokojowy luks - 239 Lt, 
trzypokojowy apartament - 299 Lt J 
W cenę wchodzi śniadanie, 
śniadanie - 7 Lt.
Obiadokoiacje od 12 do 20 Lt. g 
Dla grup są stosowane bardzo A> 
duże zniżki.



GOSPODARKA

“ Elana” - niemal w całej Europie
Firma “Elana” z Torunia jest 

już stalą bywalczynią wszystkich 
targów, które odbywają się na Li
twie.

Powstała w 1963 roku i od tego 
czasu jest jedynym największym 
w Europie producentem włókien 
poliestrowych. Swoje wyroby pro
dukuje w oparciu o licencje reno
mowanych koncernów świato
wych zNiemiec, Wielkiej Brytanii 
oraz Japonii na urządzeniach wy
konanych przez przodujące firmy 
europejskie i światowe. Firma po
siada zaplecze badawczo-rozwojo- 
we, stale unowocześnia park ma
szynowy, doskonali technologie, 
by sprostać wymogom klienta.

Oferta producenta 
włókna poliestrowe ELANA 
wełnopodobne, cięte w kablu 
bawełnopodobne 
wypełniające: . 
pełne i z  lumenem 
jedwab poliestrowy TORLEN: 
rozpięty, j
rozciągnięty, skręcany:; _ 
rozciągnięty, sczepiany 
pneumatycznie 
teksturowany- 
granulat poliestrowy: 
do produkcji włókien 

I do produkcji folii 
do produkcji butelek 
do wytwarzania kształtek 
-stosowanych wmedycynieitp.

Firma “Elana” ma bardzo do
bre kontakty handlowe w całej 
Europfe: Rosji, Łotwie, na Wę
grzech, w Czechach, Słowacji, 
Anglii, Belgii, Hiszpanii, we Wło
szech, Francji, Niemczech i nawet 
Irlandii..

Od 1992 roku istnieje na rynku 
litewskim. Ma tu już swoje przed
stawicielstwo “Elda”. Jedynie na 
Litwie firma sprzedaje mnićj wię
cej 150-200 ton produkcji.

Przedstawiciel handlowy firmy 
Teresa Chełkowska jest zadowolo
na ze współpracy z Lirwą. Litwinów 
ocenia jako solidnych partnerów, 
którzy wykazują dużą inicjatywę i 
pragną robić postęp. Bardzo dobrze 
układa się współpraca z litewską 
firmą “Elda”, która produkuje dzia
niny i ubrania sportowe z przędzy 
“Elana”,

“Elana” w Kownie jest wpraw
dzie po raz pierwszy, ale ma dobre 
doświadczenie z targów w Wilnie, 
zresztą już na początku targów 
kowieńskich nie zabrakło tu poten
cjalnych klientów.

Jednym ze stałych klientów 
“Elany” jest wileńska fabryka 
“Audejas”.- Fabryka miesięcznie 
kupuje 10-15 ton przędzy polie
strowej*

-Jestem bardzo zadowolony ze 
współpracy z “Elaną” - powiedział 
prezydent Stowarzyszenia Przed
siębiorstw Przemysłu Lekkiego na

Na zdjęciu od lewej: Jerzy Izdebski, Jaunutis Janavićius oraz leresa unetKowsua aysKinują na lemai
pozyskania nowej klienteli 
Litwie Jonas Karćiauskas, który 
również odwiedził targi kowień
skie. Od pierwszego stycznia, 
prawdopodobnie zwiększymy na
sze zamówienie podwójnie.

Słowem, “Elana” to solidne 
przedsiębiorstwo znane ze swojej 
działalności w Europie, a od sied
miu lat także na Litwie.

Dla zainteresowanych podaje

my namiary przedstawiciela na Li
twie: Jaunutis JanaviSius, Savano- 
rią 286, 3000 Kaunas,Lithuania 
(tel.370-7,31-13-25, albo 37Ó-7,31- 
11-18, fex 370-7,31-11-49).

Rekordowe „Polexport Kaunas 99” Sygnalizacją firmy „Relpol
(Dokończenie ze str. 1) 
Między innymi, od nowego 

roku prawie zupełnie zostaną 
zniesione podatki celne nie tyl
ko na artykuły spożywcze, ale i 
przemysłowe, co niezmiennie 
zwiększy obrót handlowy między 
obu naszymi krajami.

Jeszcze jednym nowym ak
centem tegorocznych targów, 
jest zwiększone zainteresowanie 
imprezą ze strony mediów pol
skich. Ogromnie miłym akcentem 
było spotkanie dziennikarzy ty
godnika “Kontakty” z bardzo 
zresztą przyjaznej dla “Kuriera” 
Łomży.

W trakcie otwarcia targów 
padło jeszcze wiele słów uznania, 
gratulacji oraz serdecznych ży

czeń pod adresem uczestników 
zarówno od wysokich dostojni
ków ze strony polskiej, jak i li
tewskiej. Praktycznie targami 
żyje co najmniej pół Kowna. Przy
padkowi przechodnie zatrzymy
wali się i pytali, co się tu dzieje. 
Gdy wyjaśniliśmy, 0 co chodzi, 
obiecywali, ze odwiedzą targi, a 
uczestnikom życzyli udanych 
transakcji.

Ważnym momentem uroczy
stości było wręczenie certyfikatów 
nowym członkom Polsko-Litew
skiej Izby Gospodarczej. W sumie 
dręczono ponad 20 legitymacji.

Przyjemnie było, że już pierw
szego dniamieszkańcy Kowna, i 
nie tylko Kowna, oblegali sto
iska. Wszyscy podziwiali boga

ty asortyment wystawców. Jeśli 
w ubiegłych latach dość sporo 
było artykułów spożywcżych, to 
tym razem dominowała technika 
gospodarstwa domowego, deko- 
racyj ner wyroby ze szkła. Ładnie 
prezentowały się stoiska oferu
jące świąteczne choinki, girlan
dy różnego rodzaju zabawki oraz 
prezenty na „Mikołajki”.

Zwiedzający często powta
rzali, że litewska rzeka Niemen 
przestała już dzielić nasze oba 
narody, a od lat je  sukcesywnie 
łączy. I nie były to puste słowa, 
bowiem obroty handlowe między 
Polską a Litwą nabierają tempa.

Chyba można już dziś twier
dzić^ że tegoroczne kowieńskie 
targi trafiły w dziesiątkę.

Stanisław Olszewski opowiada o parametrach technicznych wyrobów Urny 
Jest to już trzecia prezentacja wyrobów tej polsko-litewskiej firmy

“Relpol” i jej wyroby są dobrze znane także w Estonii, Rosji, Białoru
si. Swoimklientom firma oferuje: przekaźniki elektromagnetyczne, przy
ciski, lampy sygnalizacyjne, pulpity sterowania ltp. v aldasa

Warto nadmienić, że to właśnie w urzędzie prezydenta RL Valdasa 
Adamkusa jest także zainstalowana sygnalizacja firmy Relpol

Firma od lat sukcesywnie współpracuje z litewskim klientem i ma tu
swojąpokrewnąfilię“VWA”/ W A "  maswój oddziałw ^w ^onys«
(rejon solecznicki) i jest głównym producentem praekazmków elektro
magnetycznych, lamp sygnalizacyjnych i wielu innych drobl®«0 1  
zbędnych do codziennego użytku. Ważnym elementem jest ^
firma utworzyła nowe miejsca pracy i zatrudnia ponad 100 osób, głów

ISO oraz międzynarodowym certyfikatom bezpieczenstw i  J
są dobrze znane na naszym .ynku. Kompetentty. 
upewniają dobrą jakość, ale także w każdej potrzebie udzielają facho
wych konsultacji i porad. . . ■-V JAtorl nie miefi

Zarządca firmy Stanisław Olszewski twierdzi, ze, jak dotąd, me mieli

Ie'C*Zahiteresowanych prosimy się zwracać: ul. Pelesos 1/2 Vilnius, Li- 
thuania (tel/ftx 23-08-56, albo 8 287 54 852) | S |

Fot. Marian Paluszkiewicz



SZKOLNICTWO
zę żw a rt^1 A p a ź^e m ika f9 9 9 n  .

Reforma narzędziem 
likwidacji?

(Oświadczenie posła na Sejm RL G. J. Minćewicza 
wygłoszone z.tjybuny sejmowej 12.10.99)

Tak zwana reforma szkolna 
na Litwie nabrała rozpędu. Co 
dotyczy szkól polskich na Wi- 
leńszczyźnie, to odnosi się wra
żenie, że ta reforma jest skie
rowana przeciwko nim.

Ku temu stworzono również 
podstawy prawne: zarządzenie mi
nistra oświaty Nr 150 z dn.
4.02.99jednoznacznie zakłada, że 
zamykanie małokómpletowych 
szkół lub ich redukcja do niższe
go poziomu (zamiast średnich - 
podstawowe itp.) dotyczy tylko 
szkół nielitewskich. Przy istnie
niu takiej podstawy prawnej już 
mamy cały szereg wypadków, gdy 
10 klasy w szkołach litewskich 
otwierane są dla 2-3 uczniów •
(Bezdany, Kawalczuki), zaś w pol
skich nie zezwalano dla 7 i nawet 
19 uczniów (Bezdany, Zujuny).
Podobna i jeszcze gorsza sytuacja 
z polskimi grupami w przedszko
lach. .

Ostatnio zaczęto całkiem za
mykać polskie szkoły (klasy). Tak, 
od 1 września br. zostały za
mknięte wszystkie polskie klasy 
w'podstawowej szkole w Jąwniu- 
nach wrej. szyrwinckim. Na listy 
od rodziców skierowane do Sej
mu, rządu, .ministerstwa, samorzą
du nie zwrócono żadnej uwagi.
Spodziewano się, że uczniowie 
przejdą' dó klas litewskich, które 
również były nieliczne, ale' ich 
jednak nie zamknięto. Spodziewa
no się, ponieważ według twier
dzenia niektórych polityków, - 
52% Polaków pali się chęcią 
uczenia swoich dzieci w litew
skich szkołach. Niestety, nic po
dobnego się nie wydarzyło. Do 
klas litewskich tej szkoły prze
szło tylko 2 uczniów, jeden z 
nich, którego pozostawiono na 
drugi rok w pierwszej klasie...
Pozostali zmuszeni są jeździć po 
10 Jem do Barskun lub do szkoły 
w Mejszagole w innym rejonie.

Również rzekomo w imię re
formy, od 1 września zlikwidowa
no 1 polską klasę w Podbrodzkiej 
Szkole - Internacie, chociaż tam 
skierowało swoje dzieci 11 ro
dzin. Podjęto absurdalną decyzję, 
że dzieci od 2 do 9 klas będą 
uczyć się na miejscu w interna
cie, zaś najmłodsi, pierwszacy, 
będą wstawać wcześniej, iść po- . 
nad 2 km do innej szkoły przez 
tory kolejowe, przez jesienne 
deszcze i zimowe zamiecie. Tę 
decyzję do 1 września starannie 
ukrywano od rodziców i nauczy
cieli, nie poddawano omówie
niom ani na radzie pedagogicznej, 
ani na radzie szkolnej. Wystarczy
ło porozumienie między kierow-

....^  -—— -------------------- ■ Od lat najmłodszych - uczyć elegancji i poczucia piękna

Studio pani Vildy - dia wszystkich dzieci

nictwem powiatu i dyrektorem 
szkoły; J. Dubauski^ne. Nauczy
cielce planowanej i klasy H.Na- 
grebeękiej, dyrektor powiedziała 
o tym tylko 30 sierpnia - za dzień 
do rozpoczęcia roku szkolnego, 
do którego ona przez całe lato 
szykowała się sama i szykowała 
pokój klasowy. Nic też dziwnego, 
że od takiej nagłej „radosnej” wia
domości nauczycielka zemdlała, 
a wywołane pogotowie stwierdzi
ło atak serca. Pani dyrektor zaś w 
tej dramatycznej sytuacji wykaza
ła śżczyt. bezczelności: na drugi 
dzień wywołała do domu nauczy
cielki kom isję lekarską, aby 
sprawdzić, pzy nauczycielka nie 
symuluje.

Nić też dziwnego, że taka dy
rektorka, jak opowiadają ipiszą w 
swoich listach rodzice, odwiedza 
rodziców po domach i grozi: albo 
podpiszesz, że zgadzasz się, żeby 
twoje dziecko uczyło się w innej 
szkole, albo zabieraj je  całkiem z 
internatu. (W taki sposób w iatach 
powojennych sowieci tworzyli 
kołchozy). Nic więc dziwnego, że 
gdy nauczyciele napisali kolek
tywną skargę, dyrektorka zebrała 
nauczycieli, postawiła w drzwiach 
swego męża - Dubauskasa, wy
sportowanego nauczyciela gim
nastyki i powiedziała, że nikt stąd 
nie wyjdzie, dopóki nie przyzna
cie się, kto podpisał skargę. Tak 
trzymała ich w ciągu paru godzin.

W kontekście wyżej wymie
nionych faktów powstaje wiele 
pytań. A jedno z nich takie: jeżeli 
dyrektorka wykazuje taką gorli
wość w realizowaniu polityki po
wiatu, czy nie nastał czas stwier
dzić, że jest już dostatecznie doj
rzałą i zasłużoną, aby ją  przepro
wadzić na pracę do powiatu lub 
ministerstwa? Wszak podobne 
przykłady już mieliśmy.

Jan  Mincewicz 
poseł na Sejm RL

K a ro lin k a  R ynkiew icz, 
trzec iok las is tka  W ileńskiej 
Szkoły Średniej im. W. Syro
komli objechała już  pół Eu
ropy. W raz z koleżankam i ze 
studia, do którego uczęszcza
ją  od la t najm łodszych, od
wiedziła Włochy, H iszpanię, 
B u łga rię , Łotw ę o raz  inne 
k ra je .  W R zym ie w ro k u  
ubiegłym małe m odelki s ta 
nęły naw et p rzed  obliczem  
Ojca Świętego, podczas p ry 
w a tn e j a u d ie n c ji  u Jego  
Ś w iątobliw ości.

Mała:Agatka, uczęszczająca 
do polskiego przedszkola “Wi
lia”, tego lata razem z całą gru
pą wzięła udział w Festiwalu 
Sztuki Dziecięcej w Złotych 
Piaskach. Jej złociste włoski i 
miła okrągła buźka wprawiały w 
zachw yt kruczow łose W iet- 
namki czy Ghinęczki, a Marci
nek, jeden z nielicznych chło
paków wileńskiego studia Vil- 
dy Paviloniene, był ulubieńcem 
w szystkich. Jes t rezolutnym  
chłópakiem. Nawet pozując do 
wspólnego zdjęcia, nie może 
wytrzymać kilku minut, aby nie 
zrobić psikusa.

P o  r a z  t r z e c i  p a tro n u je  
n a s z  d z ie n n ik

D ziecięce Studio Piękna i 
Elegancj i Vildy Paviloniene na 
festiwalu w Bułgarii reprezen
towało Litwę. W listopadzie 
obchodzi swoje p ięcio lecie . 
Będzie to ogromna pompa, nie
zwykle piękna i wzruszająca1 5 
-6 letnie modelki, oraz nieco 
starsze i nastolatki będą kroczy
ły po podium niczym najpraw
dziwsze supermodelki. Stroje są 
na tyle barwne i wymyślne, że 
na każdym zatrzyma się wzrok 
zachwytu. Te najbardziej atrak
cyjne kreacje projektuje sama 
Julia Zilioniene, znakomitość 
na Litw ie pierwszej klasy w 
branży modelowania odzieży.

Występy galowe studia pani 
Vildy są co roku organizowane 
przeważnie wjclubie Karoliny, 
co to znajduje się w dzielnicy

Justyniszki. Wybiera się w ten 
sposób “Topmodelątko” - naj
lepszą modelkę w różnych ka
tegoriach wiekowych. Wszyst
ko bywa, jak przystało na impre
zę poważną - międzynarodowe • 
jury, sponsorzy, nagrody. Już po 
raz trzeci imprezie patronować 

/będzie “Kurier Wileński”

C o  c z w a r t e  d z ie c k o  - 
z  p o ls k ie ) ro d z i n y

Pani V ilda Pav ilon iene 
mówi, że czwarta część uczęsz
czających do studia dzieci po
chodzi z rodzin polskich. Roz
mawiają ze sobą w języku oj
czystym. Tutaj w studiu bardzo 
szybko uczą się języka litew
skiego. Już po, paru zajęciach 
za czynają  chodzić in a c z e j /  
zgrabniej, zaczynają rozumieć, 
ćó jest prawdziwym pięknem i 
co jego namiastką.

Pani Vilda patrząc na zdjęcia 
swoich wychowanków,, nazywa 
ich jpo imieniu - Karolina, Ma
rzena, Julia, Krystyna, Agata, 
Gabriela. Brakuje nieco chłopa
ków, gdyby było ich więcej, 
można byłoby zrobić jeszcze 
ciekawsze show, mówi kierow
niczka studia. Tym bardziej, że 
zaproszeni zostali na kilka bar
dzo atrakcyjnych tournee - do 
Tąllinńa, gdzie odbędzie się w 
grudniu Międzynarodowy Festi
wal Dziecięcej Estrady “Spotka
nia Bożonarodzeniowe”, a latem 
przyszłego roku wezmą udział w 
prestiżowym programie konkur
sowym w Petersburgu “Małe 
gwiazdeczki 2000”.

B a b c ie  t e ż  o d p o c z y w a ją  
r a z e m

W kwietniu czeka ich ko
lejny wyjazd - do Hiszpanii, a 
potem jeszcze i jeszcze. Atrak
cyjne są  wyjazdy do Złotych 
Piasków, bo za bardzo niewiel
ką opłatą w tym doskonałym 
kurorcie może odpocząć rów
nież tatuś, mamusia czy babcia. 
Tak też było tego lata, a wśród 
opiekuńczych babć była znako
m ita aktorka litew ska Vaiva

Mainelyte. Do studia swe po
ciechy przyprowadza niemało 
znakomitości wileńskich.

Pokazy na wystawach mię
dzynarodowych, podczas róż
norodnych świąt państwowych 
i tradycyjnych, również jest 
udziałem  dziecięcego studia 
piękna, i elegancji. W tym roku 
spotkało je  ogromne wyróżnię- 
nie: w konkursie zorganizowa
nym przez Litew ską Agencję 
Mody wśród 18 domów mody 
zajęli ...I miejsce.

Rodzice Karolinki, Jolanta i 
Lech Rynkiewiczowie (oboje w 
przeszłości byli członkami pol
skiego zespołu “Wileńszczy- 
zna”) bardzo przejęci są udzia
łem ich córki w studiu. Owszem, 
zabiera to nieco czasu, ale to się 
opłaca. Karolinka nabrała pew
ności siebie, umie się zachować 
w różnych sytuacjach, ma dużo- 
przyjaciół. Inne dzieci, mniejsze, 
uczęszczają również do polskiej 
szkółki niedzielnej “Kogucik”, 
bo tam się uczą rysunków, an
gielskiego, muzyki i in. Rodzice 
mówią, ze daje się łączyć dosko
nale te dwa zajęcia ich pociech.

N ie  d la  p ra c y  na w y b ie g u
Lekcje' dobrego gustu i ele

gancji pani Vildy Pavilonięne 
pobrało już  ponad 3Oj) dzieci. 
Niektóre powyrastały i szukają 
swego miejsca w życiu, studiu
ją c  na uczeln iach , próbując 
szczęścia jako modelki. Nie dla 
pracy na wybiegu istnieje to 
studium, a dla ogólnej ogłady, 
wyrobienia dobrego gustu, któ
ry tak potrzebny jest w życiu.

W pom ieszczeniu  w ileń
skiego przedszkola nr 140, któ
re znajduje się przy ul. Taikos 
31 odbywają się zajęcia. Raz z 
m alucham i, innym  razem  ze 
starszym i. Wesoło, zabawnie, 
przyjemnie. Gdyby kogoś z ro
dziców zainteresowano studio 
dziecięce, prosimy zadzwonić 
wprost do pani Vildy - tel. 47 - 
24 - 37 i omówić wszelkie in
teresujące szczegóły.

K rystyna Adamowicz

Wjednym z  ostatnich tournee złotowłose dzieci z  Litw y szczególnie zaprzyjaźniły się ze skośnookim iz Chin i  
Wietnamu Fot. archiwum studia
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KULTURA
Wywiad z Apolonią Skakowską - prezes-dy rektor Centrum Kultury Polskiej na Litwie im. Stanisława M oniuszki---------

0 zawistnikach, działalności i planach
Jak  to się dzieje, że o trzy

m uje P an i w y ró żn ien ia  za 
pracę, przypom nę chociażby 
o statn ie: K rzyż K aw alersk i 
O rderu  Zasługi RP, Zasłużo
ny dla K ultury  Polskiej Min. 
K ultury  i Sztuki RP, dyplom 
Uznania za W ybitne Zasługi 
dla K ultury  Polskiej na Świe- 
cie, przyznawany przez MSZ 
RP, medal Senatu za Krzewie
nie K u ltu ry  Polskiej na  L i
tw ie, dyplom  - podziękow a
n ie In s ty tu tu  P o lsk iego  za 
u d z ia ł w p rzy g o to w an iach  
odsłonięcia nowego p o p ie r
sia St. M oniuszki, a  rów no
cześn ie z ja w ia ją  się słow a 
krytyki pod P ani adresem ?

Chcę powiedzieć, że często - 
tak się dzieje, iż człowiek tra
cący pomysłowość, ducha pod
budowującego każdego, wpada 
w pewnym momencie w złośli
w ą zazdrość i kiedy owładnie 
ona taką osobę, zawistnik nie 
zastanaw ia się  nad -tym , co 
mówi, jak  mówi i czego chce. 
Mam na myśli pana Romualda 
Mieczkowskiego. Jest redakto
rem dwutygodnika “Znad Wi
lii”, prowadzi też Polską Gale
rię Artystyczną. Sądzę, że ma 
dostatecznie zajęć z tym zwią
zanych. Nie zaglądam do jego 
działki i nie dyktuję, co ma ro
bić. Niestety* jak  wynika, w 
pewnym sensie utracił poczu- 

|  c ie  rzeczyw istości i zaczyna 
sięgać do innych, absolutnie 
nie związanych z jego pracą i 

|  kompetencją, dziedzin kultury 
^ polskiej na Litw ie. Odnoszę 

wrażenie, że dąży do absolut
nego monopolu. Ale nie je st 
ani absolwentem akademii mu
zycznej, ani krytykiem literac
kim czy muzycznym, ani znaw
c ą  fo lk lo ru , czy malarstwa", 
więc o monopolu mowy być nie 
może. Zarówno on, jak i ja , je 
steśmy rowi^i, chociażby na tej 
podstawie, że oboje ukończyli
śmy Instytut Pedagogiczny w 
W ilnie. Z tej racji n ie staję 
przed orkiestrą, żeby n ią dyry
gować, a po prostu-zajmuję się 
pracą organizacyjną wśród licz
nych polskich zespołów folklo
rystycznych i ludowych, staram 
się koordynować ich poczyna
nia oraz promować ich d,orobek 
za granicą. Wydaje mi się, że 
robię to poprawnie. W ciągu 
sześciu lat istnienia Centrum 
zrobiłam sporo. Jako dowód 
przekazuję dla wielce szanowa
nej gazety “K urier Wileński” 
wyniki swoich prac.

W tej chwili dzielona je st 
skóra na niedźwiedziu. Mam 
na myśli Dom Polski, k tó re
go pow ierzchnia wynosi po
nad 4 tys. m kw. „Na mieście” 
opow iadają, że U niw ersytet 
P o lsk i m a o trzym ać 400 m 
kw., redakcja “Naszej Gazety”
- 200 m etrów , etc. Czy Cen
trum  K ultury Polskiej na Li
tw ie ma nadzieję; że w raz  z 
oddaniem  Domu Polskiego do 
użytku w reszcie skończą się 
jego problem y lokalowe? Nie 
je s t  p rzec ież  ta je m n ic ą , że 
“b iu ro” tej insty tucji mieści 
się w pryw atnym  mieszkaniu 
Apolonii Skakowskiej i trw a 
to ju ż  6 lat.
-  "Nigdy i nikt mnie nie zapra
szał na spotkania - “dzielenia” 
Domu Polskiego. Jedynie w 
czerwcu miałam informację, że 
była pani ze Stow arzyszenia 
“Wspólnota Polską”, która pra
gnęła o trzym ać zg ło szen ia  
w szystk ich  organ izacji po l
skich, działających na Litwie, 
p re ten d u jąc y ch  o loka le w 
Domu Polskim. Więc skierowa
łam prośbę do Zarządu Krajo
wego “Wspólnoty” o przydzie
lenie Centrum Kultury Polskiej 
60 m kw. powierzchni, ponie
waż; szefuję jeszcze Zrzeszeniu 
Polek na Litwie. Gdyby moja 
prośba została uwzględniona, te 
dwie kierow ane przeze mnie 
organizacje miałyby pomiesz
czenia biurow e. O czywiście, 
jest tam sala, z której, mam na
dzieję, m ożna będzie korzy
stać. Prawdopodobnie jednak, 
każdy użytkownik będzie mu
siał p łacić za pow ierzchnię, 
k tórą dostanie do dyspozycji, 
więc z góry mówię', że Centrum 
Kultury n ie  ma żadnych finan-. 
sów, nie otrzymuje pieniędzy 
ani od Ministerstwa Kultury i 
Sztuki RP ani od M inisterstwa 
Kultury RL, ani z innych orga
nizacji. Nie widzę zatem żadnej 
m ożliw ości, żebym  m ogła 
op łac ić  pom ieszczen ie  w 
Domu Polskim.

Skąd fundusze na przepro
w ad zan ie  ta k ie j ilośc i im 
prez?

Ńa spónsorów, niestety nie 
mogę liczyć, ojczym  w ielo
krotnie się przekonałam. Przy
jeżdżają na zaproszenie Cen
trum  różnego rodzaju teatry, 
zespoły. Wpływy ze sprzeda
nych biletów przeznaczane są 
głów nie na_ opłacanie sal, w 
których występują oraz utrzy
manie zespołów. Są to z regu

ły poważne sumy. Zdarza się 
jednak również tak, że przyby
wa zespół, któremu należy za
pewnić hotel, wyżywienie, a 
wstęp na ich występy jest wol
ny, więc, określiłabym to jako 
d z ia ła ln o ść  chary ta tyw ną, 
wszystkie pozostałe z poprzed
nich wizyt pieniądze wydawane 
są na pobyt takich gości.

Nie m iałaby P an i tak ich  
k łopo tów , gdyby  w swoim  
czasie nie “rozstanie” z Ma- 
ciejkiańcem i nie odejście ze 
Zw iązku Polaków, była tam 
P ani szefem od kultury?

W owym czasie prezesem 
ZPL był pan Jan Mincewicz, 
który z niewiadomych powo
dów nie chciał mnie widzieć 
obok siebie w roli odpow ie
dzialnej za spraw y kultury. 
Wszelkimi więc drogami starał 
się pozbyć mnie. I w końcu mu 
się to udało. Kiedy zarejestro
wałam Centrum Kultury Pol
skiej na Litwie, zwróciłam się 
do Związku Polaków z propo
zycją, by Centrum mogło dzia
łać w siedzibie ZPL. Powie
dziano mi, że nie ma miejśca. 
Nie jest to, jak chce pan Miecz
kowski, tak zwane Centrum i 
tak zwany prezes, a  organizacja 
prawnie zarejestrowana w Mi
n iste rstw ie Spraw iedliw ości 
Litwy, statut jest uzgodniony z 
Ministerstwem Kultury RL.

M a C entrum  zarząd... 
~vSkłada się on z 17 osób. 

Głównym mankamentem jego 
pracy je s t to , że zarząd  je s t 
rzadko zwoływany. Powodem 
jest brak siedziby. Jeżeli nawet 
uda mi się znaleźć pomieszcze
nie, to jest wolne zazwyczaj w 
takim czasie, gdy członkowie 
zarządu są zajęci swoimi spra
wami, a niektórzy w dodatku 
mieszkają w terenie. Więc na
rady bardzo często odbywają 
się telefonicznie. Każdą impre- 

" Zę 'z zarządem  staram  się  
uzgodnić.

Osobiście uczestniczyłam 
w takich spotkaniach, a tak 
że w spotkaniach  kierow ni
ków zespołów artystycznych. 
Odbywały się one z reguły w 
Domu N auczyciela, z resz tą  
wiele im prez - również.

Instytucja ta jest bardzo dla^ 
mnie wyrozumiała i życzliwa, 
zawsze] serdecznie i przychyl
nie ustosunkowana. T^m się 
często odbywają imprezy kul
turalne, tradycyjnie - “Wieczo
ry z opłatkiem” . Szczególnie 
wdzięczna jestem panu dyrek

Od red: wybraliśmy zaledwie kilka przedsięwzięć, które, naszym zdaniem, są przykłada
mi całokształtu działalności Centrum: sześć Festiwali Kultury Polskiej “Pieśń znad Wilii , tyleż 
Festiwali Dzieci i Młodzieży Muzycznie Uzdolnionych “Viva la musica”, festiwale kapel i śpiewa
ków ludowych, “Wieczory z opłatkiem”, udział polskich zespołów z Litwy w Festiwalach Kultury 
Kresowej w Mrągowie, w Festiwalach Chórów Polonijnych w Koszalinie,,w Festiwalu Kapel Ludo
wych w Toruniu, w Festiwalu Polonijnych Zespołów Folklorystycznych w Rzeszowie, Kaziuki Wi
leńskie w Lublinie, tematyczne wystawy sztuki w Wilnie, poświęcone Mickiewiczowi, Chopinowi, 
Moniuśzcej in. Osobny i bogaty program sprowadzania różnych zespołów z Polski, wysyłanie mło
dzieży i dzieci na kolonie muzyczne do RP, udział w warsztatach choreograficznych w Lublinie, 
Rzeszowie, Elblągu, wyjazdy uczniów ze szkół Wilerszczyzny na kolonie letnie do Węgrowa_(os f at- 
nio były tam.szkoła z  Awiżeń i wileńska nr 10). \Vykaz ten .możną jęśżcze-długo-kóńtynuówać.

torowi D. Timukasowi i pani 
wicedyrektor Z. Źepnickiene.

Jak  ocenia Pani tegorocz
ny festiwal w M rągowie?

Były zaproszone zespoły, 
które w ciągu minionych pięciu 
lat uczestniczyły w tej impre
zie, niekoniecznie co.roku, ale 
już znają mrągowskitfspotkania 
kultury kresowej. Tylko dwa 
zespoły były nowe, to - dzie
cięco-młodzieżowy “Strumyk” 
ze Szkoły Podstawowej w Ko
lonii W ileńskiej oraz zespół 
“Landwarowianie”, obchodzą
cy swoje pięciolecie i wyjazd 
był prezentem urodzinowym. 
Oba wymienione zespoły stale 
uczestniczą w organizowanych 
przez Centrum wiosennych- fe
stiwalach folklorystycznych i 
ludowych “Pieśń-^nad Wilii”. 
Zresztą, wszystkie pozostałe, 
które pojechały  z ram ienia 
Centrum, są uczestnikami tego 
festiwalu i wszystkie zaprezen
towały się na poziomie.

Patronem  C en trum  je s t 
Stanisław Moniuszko.

W tym roku sporo zorgani
zowaliśmy imprez związanych z 
imieniem wielkiego kompozy
tora. Nasz VI festiwal przebie
gał pod znakiem muzyki Sta
nisława Moniuszki, zarówno w 
repertuarze zespołów  doro
słych jak i dzieci muzykujących 
dominowały utwory wielkiego 
kompozytora.. Gościliśmy też 
O rkiestrę Wojska Polskiego 
im. Stanisława Moniuszki, któ
ra uczciła rocznicę “H alki” .

Potem przybyła młodzieżowa 
orkiestra “Viktoria” z progra
mem moniuszkowskim. Odby- 

' ła się wystawa “Stanisław Mo
niuszko i Fryderyk Chopin”, 
zorganizowana przez Centrum z 
udziałem naszych plastyków, 
zrzeszonych w “Elipsie”. Obec
nie trw ają przygotowania do
koncertu, znanych muzyków z
Polski - z Gdańskiej Akademii 
Muzycznej oraz żeńskiego chó
ru “Lepa” z Wilna. Odbędzie 
się też tradycyjny “Wieczór z 
opłatkiem” - “Wigilia Polska ze 
Stanisławem Moniuszką”. Wie
czór uświetnią swym występem 
dzieci muzykujące - uczestni
cy festiw ali m łodzieży mu
zycznie uzdolnionej.

Zapewniam, że nie poprze
stanę na tym . Będę, mimo 
wszystko,' czynić starania, aby 
w domu przy ul. Niemieckiej, 
w którym  m ieszkał tw órca 
“Halki”, otrzymać pomieszcze
nie na małe muzeum^ imienia 
Stanisława Moniuszki. Prze
cież zasłużył na to w ciągu 18 
niezwykle pracowitych i twór
czych lat spędzonych w Wilnie.

W racając jednak do Domu 
Polskiego, jeśli nie otrzyma 
Pani pomieszczenia, co z dal
szą działalnością?

W żadnym wypadku nie za- 
przestanę jej. A jeśli zdarzy się

-  cud i-uzyskam siedzibę, działal
n o ś ć  rozwinę jeszcze bardziej.

Rozmawiała Halina Jotkiałło 
Fot. archiwum
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..Gromu” nie ukradli

 l  W  Męsku nie doszło do wy-y
cieku tajemnic wojskowych i 
państwowych - taka jest główna 
teza raportu oficera Wojskowych 
Służb Informacyjnych, który 
jako jedna z pierwszych osób zna
lazł się na miejscu kradzieży 
rakiet przeciwlotniczych. Ozna
cza to, że z Zakładów Metalowych 
Męsko w Skarżysku-Kamiennej 
nie skradziono jednego z proto
typów pocisku „Grom”, nad któ
rym prace prowadzone są w za
kładzie od 1992 r.

N ie  zw ró c ił się do U rzę d u

Ochrona zakładu należy do 
obowiązków Urzędu Ochrony 
Państwa (organem założyciel
skim fabryki jest bowiem Mini
ster Skarbu Państwa), który po
winien wydać mu m.in. certyfi
kat bezpieczeństwa, przyznawa
ny według norm obowiązujących 
w państwach NATO. Warunkiem 
otrzymania takiego certyfikatu 
jest spełnienie wielu warunków i 
montaż licznych środków tech
nicznych.

H  Zakład w Skarżysku-Ka
miennej nie posiadał takiego 
certyfikatu, bowiem nie zwrócił 
się o to do Urzędu - powiedziała 
rzeczniczka UOP Magdalena 
Kluczyńska. UOP sprawuj e-tak- 
że kontrolę kontrwywiadowczą 

- nad całą fabryką z wyjątkiem nie
których programów specjalnych 
(m.in. strategiczny program rzą
dowy „Grom”), których tajemnic 
strzegą Wojskowe Służby Infor
macyjne.

R a k ie ty  w y k o rz y s ty w a li 
m u d ż a h e d ln y

W pierwszych informacjach 
o kradzieży snuto domysły, że 
wśród pocisków, które zabrali 
złodzieje była m.in. ćwiczebna 
wersja przenośnej rakiety prze
ciwlotniczej „Grom”. Jesttb-na^ 
stępczyni słynnej „Strzały” - ra
kiety konstrukcji radzieckiej, któ
ra pochodzi z końca la t 60. Trzy 
odnalezione przez policję w przy
zakładowym lesie, porzucone 
przez złodziei pociski, to wła
śn ie  udoskonalone w ersje

„Strzały 2M”. We wtorek trwały 
poszukiwania dwu lub trzech 
(nie podano dokładnej liczby 
poszukiwanych pocisków) do
tychczas nie odzyskanych ra
kiet. Rakiety tego typu były ma
sowo eksportowane do państw 
arabskicH i afrykańskich. W po
łowie lat 90. amerykańska prasa 
ujawniła, że „Strzały” produko
wane w Męsku trafiały, przez 
cały szereg pośredników, do... 
mudżahedinów walczących w 
Afganistanie z wojskami rosyj
skimi.

B e z s za n s  na u c ie c zk ę  
p rz e d  „ S t r z a ł ą ”

Rakiety tego typu to dosko-- 
nała broń dla partyzantów i ter
rorystów. Długość około 150 cm 
i waga niewiele przekraczająca 20 
kg sprawiają, że można ją  łatwo 
przenosić i ukrywać. Do wy-^ 
strzelenia pocisku wystarczy 
jedna osoba. W skład zestawu 
bojowego, oprócz samego poci
sku wchodzi ręczna wyrzutnia, 
wystrzeliwująca pocisk z pręd

kością około 50Q metrów na 
sekundę. Jest to broń'skutecz
na przeciw statkom powietrznym 
znajdującym się w odległości do 
4 km od miejsca wystrzelenia na 
wysokości do. 2,5 tys. metrów. 
Pocisk naprowadzany jest na cel 
termicznie. W warunkach bojo
wych broń tego typu okazała się 
bardzo groźna dla śmigłowców, 
samolotów transportowych, a 
nawet maszyn bojowych latają
cych na niewielkich wysoko
ściach. Sam olot pasażersk i, 
zwłaszcza podczas startu lub lą
dowania nie ma praktycznie żad
nych szans ucieczki przed „Strza
łą” wystrzeloną w pobliżu lotni
ska. To Właśnie pocisków tego 
typu użyto podczas udaremnio
nej w ostatniej chwili przez Mo- 
sad głośnej próby zamachu na 
premier Izraela Goldę M eir na 
początku lat 70,

S k u t e c z n l e l s z a  
o d  „ S t l n g e r ó w "

Komendant wojewódzki po
licji w Kielcach insp. Tadeusz

Cielecki uważa, że kradzież była 
możliwa dzięki bardzo złemu do
zorowi terenu zakładów. Obszar 
liczący około 900 hektarów jest 
dozorowany przez zbyt małą licz
bę wartowników i nie posiada 
now oczesnych technicznych 
środków bezpieczeństwa. Prace 
nad pociskiem „Grom” objęte są 
specjalnym programem rządo
wym. Według ocen specjalistów, 
jest to niezwykle groźna broń, o 
wiele skuteczniejsza od słynnych 
amerykańskich pocisków „Stin- 
jjer”. Pocisk wystrzeldny z wy
rzutni „Grom” jest szybszy, od
porniejszy na zakłócenia (nie daje 
się np:~,-,omamić” flarami wystrze
lonymi przez atakowany samolot)' 
i ma znacznie większy zasięg. Na 
niewielkich wysokościach jest 
skuteczny nawet wobec samolo
tów bojowych najnowszych ge
neracji. Konstrukcja pocisku, 
zwłaszcza dwa układy naprowa
dzania na cel jest dzisiaj jedną z 

^największych tajemnic technolo
gicznych polskiego przemysłu 
zbrojeniowego.

Andrzej Walentek

Nauczyciele pogardy
- Czego się uczą bałkańskie dzieci

O tym jak wielka jest wzajem
na nienawiść narodów bałkań
skich, nie trzeba dziś nikogo prze
konywać. Winą za jej podsycanie 
obarcza się najczęściej polityków 
i propagandzistów. To jednak 
uproszczenie, gdyż głoszone 
przez wodzów hasła zmieniają się 
w czyn tylko wtedy, gdy trafią na 
podatny grunt. Przywódcy pro
wadzący swe narody na wojny z są
siadami nie mieliby armii, gdyby 
„zwyczajni ludzie” tak ochoczo nie 
zaciągali się pod ich sztandary.

P o c zu c ie  w łasn e j w y żs zo ś c i

Zespół naukowców z greckie
go uniwersytetu w Salonikach 
podjął ciekawą próbę sprawdzenia, 
gdzie jeszcze tkwiąkoizenie zła. Do 
współpracy zaprosił historyków z 
Albanii, Bułgarii, Grecji i Macedo
nii. Wspólnie zajęli się badaniem 
postaw dzieci, oraz wpływu jakie

wywiera na nie szkoła. Wnioski śą 
zatrważające. Większość bałkań
skich dzieci wykazuje silne obja
wy ksenofobii i 'n iechęci do 
wszystkich sąsiednich narodów. 
Uczucia nienawiści mieszają się z 
pogardą i poczuciem własnej wy
ższości. Bardzo silne jest przeko
nanie, że tylko dana wspólnota 
padała ofiarą prześladowań ze stro
ny obcych, sama natomiast nie ma 
sobie nic do zarzucenia. Mali Gre
cy widzą W Turkach brutalnych 
najeźdźców, mali Turcy nie potra
fią powiedzieć dobrego słowa o 
Grekach. Identycznie wygląda sy
tuacja w pozostałych krajach.

P ro g ra m y  s zk o ln e  • 
p rze s ią k n ię te  n a c jo n a lizm e m

Naukowcy dokonali też wnikli
wej analizy treści podręczników 
szkolnych. W zasadzie wszystkie 
programy nauczania można okre

ślić jako przesiąknięte nacjonali
zmem. Wzmianek o sąsiednich na
rodach jest w podręcznikach do 
szkół podstawowych nawet1 spo
ro. Jednak aż 45 proc. przekazywa
nych informacji ma charakter zde
cydowanie negatywny. Pozostałe 
są neutralne (sucha informacja), 
jednak biorąc pod uwagę całościo
wy kontekst, badacze stwierdzili, 
że nawet to, co obiektywne, zosta
je  zniszczone prżez natłok wiado
mości wywołujących niechęć. Są
siad przedstawiany jest przede 
wszystkim jako wróg.

Małych Macedończyków prze
konuje się w szkole, że ich naród 
zawsze był gnębiony przez Bułga
rów i Turków. Ci pierwsi występują 
często jako „fałszywi przyjaciele” i 
„obłudnicy”. Podręcznikowe opinie 
o Turkach sąjeszcze gorsze: „okrut
ni despoci”, „najeźdźcy”, „morder
cy macedońskich bohaterów”. 
Autorzy tych tekstów w zasadzie

nie odróżniająTurcji z czasów im
perium otomańskiego, która rzeczy
wiście okupowała Bałkany od Tur
cji współczesnej.

S tra c h  p o m yś le ć

Bardzo podobne treści znajdu
ją  się w podręcznikach albańskich. 
Ztąjedynie różnicą, że „niecnych 
Bułgarów” zastępują „podstępni 
Serbowie”. Turcy, zdaniem autorów 
szkolnych programów, to „barba
rzyńcy, po przejściu których na po
lach nie rosła nawet trawa, a piękne 
wsie i miasta zmieniały się w cmen
tarze”. Do czasów bardziej współcze
snych odwołują się Grecy. Ale by
najmniej nie po to, by pokazać Tur
ków jąkojiaród mozolnie wydoby
wający się z biedy i budujący demo
krację. Sąsiad, który gnębił Greków 
już w średniowieczu, kontynuuje 
swojąpolitykę, okupując część zwią
zanego z Grecją od zawsze Cypru.

Autorzy podręczników turec
kich nie ukiywąjąz kolei, że ich kraj 
jest najpotężniejszy w regionie. 
Dlatego wyniosłym milczeniem 
omijają taką „drobnicę” jak Mace
donia, Bułgaria czy Albania. Spo
ro piszą natomiast o Grekach. 
Wychwalając starożytnych -  za 
stworzenie wspaniałej cywilizacji 
i piętnując współczesnych - za roz
trwonienie tego dziedzictwa.

Tak to wygląda w krajach, któ
re od lat nie prowadziły żadnej 
Wojny. O treściach podręczników 
dla dzieci serbskich, chorwackich 
czy bośniackich strach nawet po
myśleć. Wpajana od najmłodszych 
lat pogarda i nienawiść wobec są
siadów, potęgowana później przez 
literaturę, telewizję, opowieści 
kombatantów staje się światopo
glądem, którego nie sposób zmie
nić, a który jest w stanie uspra
wiedliwić każdą zbrodnię.

Andrzej Mikorsłd

Będą bombardować do skutku
-Trwa rosyjski ostrzał i czeczeński opór

Mimo kontynuowania przez 
rosyjskie siły operacji w Cze
czenii, w tym ostrzału z ziemi i 
z powietrza, czeczeńskie siły 
utrzym ują swoje pozycje - pó- 
dały wczoraj źródła w Groźnym.

Szef rosyjskich sił powietrz
nych generał Anatolij Kornu- 
kow oświadczył w czoraj, że 
bombardowania Czeczenii będą 
trwały „do całkowitego wytępie
nia bandyckich grup”, jakie się 
tam znajdują.

Według czeczeńskich źródeł, 
rosyjskie lotnictwo i artyleria 
ostrzeliwały wczoraj miejscowo
ści oddalone o kilkanaście kilo
metrów od stolicy Czeczenii Gro
źnego, w tym wioskę Tołstoj-jurt. 
Pierwsze dane mówią o jednej 
ofiefie śmiertelnej i wielu ran
nych.

Detonacje, jak pisze z Gro
źnego korespondent AFP, były 
słyszane w stolicy.

Prezydent Asłan M ascha
dow powiedział w wywiadzie dla 
rosyjskiego dziennika „Wriemia 
MN”, że jest „w 100 procentach, 
pewien, że wcześniej czy później 
Rosjanie zasiądą do stołu roz
mów (z Groźnym)”. „Najpierw 
jednak zginą tysiące żołnierzy”
- dodał Maschadow, którego 
Moskwa nie uważa już za pra
wowitego przywódcę Czeczenii.

Maschadow, o czym poinfor
mowały wczoraj źródła w Gro
źnym, wyznaczył swego wysłan
nika do krajów muzułmańskich, 
który ma „koordynować polity
kę zagraniczną i podtrzymywać - 
stosunki z tymi państwami” . 
Wysłannikiem został były pre
zydent Czeczenii Zelimchan 
Jandarbijew, uważany za bliskie
go .islamskim fundamentalistom 
w Czeczenii.

Do krajów muzułmańskich 
swoich wysłanników skierowa

ła też Moskwa. M ają oni wytłu
maczyć, dlaczego Rosja prowa
dzi zbrojne działania. W Cze
czenii, tak jak i w innych repu
blikach Północnego Kaukazu, 
główną religią jest islam.

Rosyjskie oddziały weszły 
do Czeczenii, by - jak podkreśla
ła Moskwa - ustanowić tzw. stre
fę bezpieczeństwa, przez którą z 
Czeczenii na inne tereny Północ
nego Kaukazu nie mogliby się 
przedostawać islamscy bojow
nicy. Obecnie linia frontu usta
liła się na rzece Terek (25 km na 
północ od Groźnego), lecz rosyj
skie dowództwo nie wyklucza 
marszu na stolicę Czeczenii.

Siły rosyjskie kontrolują już 
1/3 Czeczenii na północnym 
brzegu Tereku, większa część te
rytorium tej separatystycznej 
republiki na południe od rzeki 
pozostaje w rękach czeczeń
skich*

.Bombardowania Czeczenii będą trwały mdó całkowitego wytępienia ban
dyckich grup”"- oświadczył generał Anatolij Komukow Fot.EPA-ELTA



Polska Rząd premiera Sharifa obalony przez armię-

Zniszczone szkoły
Mimo, że Komenda Miejska 

Państwowej Straży Pożarnej w 
Przemyślu (Podkarpackie) zade
cydowała o zamknięciu szkół w 
Krzywczy i Żohatynie - nadal od
bywa się tam nauka. W arunki w 
tych szkołach zagrażają życiu i 
zdrowiu dzieci.

W zniszczonym budynku w 
Krzywczy uczą się dwie klasy gim
nazjalne, liczące około 40 uczniów. 
Strażacy wytączylibudynek z użyt
kowania, ponieważ m.in. brakuje w 
nim awaryjnego wyjścia, a koryta
rze są zbyt wąskie.

Dro2sze i lepsze
Nieco ponad połowa Polaków 

pytanych przez CBOS deklaruje, że 
wolałaby kupić droższe, ale legal
nie wyprodukowane płyty, kasety 
i programy komputerowe. 40 proc. 
wybrałaby produkty pirackie, ale 
tańsze.

Nie ma pieniędzy
Szczeciński szpital MSWiA 

przestał przyjmować pacjentów. 
Branżowa Kasa Chorych nie pła
ci placówce od 4 miesięcy za wy
konane usługi.

Dyrekcja szpitala zdecydowa
ła, że w tej sytuacji będąprzyjmo- 
wani jedynie pacjenci wymagają
cy natychmiastowego leczenia i z 
zagrożeniem życia.

Dyrektor Łukasiak twierdzi, że 
szpital nie ma już pieniędzy na wy
płaty. Według niego, do września 
wypłacano pracownikom pobory 
z  pieniędzy zarobionych za usługi 
ponadstandardowe. Teraz te pie
niądze się skończyły.

Dzieło Kopernika
K rakow ska P ro k u ra tu ra  

Okręgowa ustala, czy dzieło Ko
pernika wystawione na aukcję w 
Londynie zostało skradzione w 
Polsce. W przypadku potwierdze
nia wystąpi do władz brytyjskich 
o udzielenie pomocy prawnej.

W ofercie londyńskiego domu 
aukcyjnego Christie*s na 20 paź
dziernika znalazło się pierwsze 
wydanie dzieła Mikołaja Koperni
ka „O obrotach sfer niebieskich”. 
Władze biblioteki PAN w Krako
wie uważają, że dzieło mogło zo
stać stamtąd skradzione w listo
padzie ubiegłego roku. Zawiado
miły o tym prokuraturę.

Starodruk Kopernika ukradł z 
czytelni biblioteki PAN 40-letni 
mężczyzna. Książkę wyniósł podl 
swetrem, udając, że wychodzi do] 
toalety. Był to pierwodruk dzieła z I 
1543 roku, taki sam, jaki zgłoszono] 
na aukcję w Londynie. Cenę wy-l 
woławczą dzieła ustalono na 300-1 
500 tys. funtów.

Śmierć na poligonie
Od eksplozji pocisku na poli

gonie koło Bolesławca. zginęły 
dwie kobiety, a ich krewna zosta
ła ranna - poinformowała wczoraj 
rzeczniczka lubuskich policjan
tów Barbara Zarzycka.

Na poligonie pod Bolesławcem 
(woj. dolnośląskie) strzelano z 
ostrej amunicji. Według policji, 
koło jadących rowerami osób eks
plodował pocisk. Jedną kobietę 
wybuch pocisku rozerwał na miej
scu, druga wykrwawiła się i zma
rła. Trzecia znich z lekkimi obraże
niami została odwieziona do szpi
tala w Szprotawie (woj. lubuskie). 
Towarzyszący im»mężczyzna nie 
odniósł obrażeń.

Rebelia w Pakistanie
W  wojskowym zamachu sta

nu w nocy z wtorku na środę oba
lony został rząd pakistański, na 
którego czele stał premier Nawaz 
Sharif.

W krótkim wystąpieniu radio- 
wo-telewizyj nym gen. Pervez Mu- 
sharraf, 10 godzin wcześniej zdymi
sjonowany przez premiera Sharifa ze 
stanowiska szefa sztabu, oświadczył, 
że dowodzone przez niego wojsko 
było „ostatnią deską ratunku”,aby 
zapobiec dalszej destabilizacji. Za
pewniał, że w kraju panuje spokój. 
Oskarżył rząd Sharifa o „systema
tyczne niszczenie” instytucji pań
stwowych .Mówił, że gospodarka 
znajduje się w stanie upadku.

Wcześniej niektóre agencje 
prasowe podawały, że gen. Mu- 
sharraf ogłosił w całym Pakistanie 
stan wojenny. Wiadomość ta nie 
potwierdziła się. Musharraf w prze
mówieniu telewizyjnym nie mówił 
o planach armii. Nie jest jasne - 
pisze agencja AP - czy dowódca 
armii pakistańskiej spełni wymogi 
konstytucji, by w ciągu 3 miesię
cy od zdymisjonowania rządu prze
prowadzone zostały wybory.

B hu tto  -  z a  u c zc iw e  w yb o ry

Przebywająca na emigracji w 
Londynie przywódczyni najwięk
szej partii opozycyjnej - Pakistań
skiej Partii Ludowej - b. premier Pa
kistanu Benazir Bhutto powiedzia
ła agencji Reutersa, ze powróci do 
kraju, jeżeli odbędą się uczciwe i 
wolne wybory. Zaapelowała, by 
wybtfry odbyły się w ciągu 3 mie
sięcy. Nie wiadomo również jaka bę
dzie reakcja na wojskowy zamach 
stanu ze strony zwolenników Sha
rifa, który przed dwoma laty osią
gnął wysokie zwycięstwo w wybo
rach. Analitycy yiważająjednak, że 
szybki powrót do demokracji w Pa
kistanie jest wątpliwy. Większość 
analityków w Islamabadzie oczeku
je, że Musharraf powoła rząd tym
czasowy złożony z technokratów 
oraz odsuniętych od władzy polr- 
tyków. Gabinet taki, ich zdaniem, 
rządziłby przez co najmniej dwa lata.

Rzecznik wojskowy w Karaczi 
poinformował, że premier Sharif, 
jego brat Shahbaz, będący szefem 
rządu prowincji Penżab, a także 
gen.Zid' Uddin - mianowany we 
wtorek przez Sharifa szefem szta
bu w miejsce gen. Musharrafa - 
znajdująsię w areszcie domowym.

Siedmiu obserwatorów ONZ uprowadzono w Abchazji

Siedmiu obserwatorów wojskowych z misji 
ONZ w Abchazji zostało porwanych wczoraj w 
tej separatystycznej republice na terenie Gruzji 
- podały oficjalne źródła.

Obserwatorów porwano natychmiast po wy
lądowaniu ich śmigłowca w wiosce Adżara. Po
rwania dokonali niezidentyfikowani uzbrojeni męż
czyźni.

Według agencji lnterfax, napastnicy próbowali 
też zawładnąć śmigłowcem, lecz pilotowi udało się 
odlecieć.

Agencje nie podają, jakiej narodowości są 
uprowadzeni wczoraj obserwatorzy. Około 100 
obserwatorów ONZ znajduje się w Gruzji, by mo
nitorować rozejm między rządem w Tbilisi a ab- 
chaskimi separatystami.

Abchazja ogłosiła w roku 1993 niezależność 
od Gruzji, co doprowadziło do konfliktu zbrojne
go, który pociągnął za sobą kilka tysięcy ofiar 
śmiertelnych. Gruzja nie chce zaakceptować su
werenności republiki, ta zaś z kolei nie godzi się

Wojsko zajęło ośrodki telewizyjne i  budynki rządowe, zamknęło główne lotniska, otoczyło rezydencję pre- 
ira Sharifa Fot. EPA-ELTA

stawiły w stan gotowości swe siły 
zbrojne na wspólnej granicy, a pre
mier Atal Bihari Vajpayee zwołał kry
zy sową naradę z udziałem swych do- 
radców ds. bezpieczeństwa i polity
ki zagranicznej. 72-letni Vajpayee, 
który w środę zostanie zaprzysiężo
ny na urząd premiera (jego sojusz 
wygrał wprzeprowadzonychtu wy
borach powszechnych i ma abso
lutną większość w nowym pariamen- 
cie) i przedstawi skład nowego rzą
du, natychmiast po uroczysto
ściach w parlamencie ma przewod
niczyć kolejnemu posiedzeniu szta
bu kryzysowego. Wieczorem spo
tka się z członkami Narodowej Rady 
Bezpieczeństwa.

Pakistański kryzys stanowi 
pierwsze powyborcze wyzwanie dla 
Vajpayee*a i to w sytuacji, gdy pro
wadzi on targi ze swymi koalicjanta
mi w sprawie strategii politycznej i 
podziału tek. Analitycy w Delhi - pi
sze agencja Reutersa - uznali zamach 
wojskowy w Pakistanie jako wyda
rzenie „niezwykle groźne”, podkreśla
jąc przede wszystkim, że w Islamaba
dzie zabrakło obecnie politycznego 
przywództwa, które mogłoby kontro
lować armię i to w sytuacji poważ
nych napięć pomiędzy dwoma mo
carstwami jądrowymi.

Afera z  transferem
Do dymisji podała się Nata- 

sha Gurfinkel Kagalowska, wi
ceprezes Bank of New York za
mieszanego w a f e r ę ,podejrzewa
na o udział w aferze z transfe
rem 7,5 mld doi. z Rosji.

Kagalowska - jeden z wice
prezesów tego banku - została 
zawieszona w czynnościach 18 
sierpriia wraz z Lucy Edwards i 
jej mężem, Peterem Berlinem, 
których także podejrzewa się o 
udział w transferach miliardów 
dolarów.

Jak podał wczoraj „New York 
Times”, w liście rezygnacyjnym 
Kagalowska zarzuciła zarządowi, 
iż w toku śledztwa bank nie pró
bował bronić jej „publicznie czy 
prywatnie”.

Na podstawie inf. PAP 
przygotował Paweł Kobak

Prawdopodobnie w areszcie do
mowym jest też większość człon
ków gabinetu Sharifa.

Reuters pisze, że wojsko zajęło 
ośrodki telewizyjne i budynki rzą
dowe, zamknęło główne lotniska, 
otoczyło rezydencję premiera Sha
rifa oraz domy niektórych mini
strów. Według AP, wielu mieszkań
ców największych miast wiwato
wało na ulicach, kiedy pojawiły się 
tam oddziały wojskowe, na znak . 
zadowoleniaz obalenia Sharifa, któ
ry był coraz mniej popularny.

Za n ie p o k o le n ie  na św ie cle

Wtorkowy wojskowy zamach 
stanu w Islamabadzie został po
wszechnie oceniony przez świat 
jako zagrożenie dla demokracji w 
całym regionie.

Rzecznik Departamentu Stanu 
USA James Rubin już w kilka go
dzin po pierwszych doniesieniach 
na temat rewolty szefa sztabu paki
stańskiej armii generała Musharra
fa, wezwał Islamabad do jak najszyb
szego przywrócenia demokracji. „Z 
ubolewaniem musimy stwierdzić, że 
po raz kolejny łańcuch wydarzeń 
politycznych doprowadził tu do za
grożenia systemu demokratyczne

go i podważenia konstytucyjnych 
praw w Pakistanie” - powiedział Ru
bin. W Kongresie USA pojawiły się 
także głosy na temat utrzymania 
sankcji wojskowych wobec Pakista
nu; Przewodniczący komisji spraw 
zagranicznych Izby Reprezentantów 
Kongresu USA Benjamin Gilman 
wypowiedział się także przeciwko 
jalaęjkolwiek pomocy amerykańskiej 
dla Islamabadu. USA zamroziły po
moc wojskową dla Pakistanu i wpro
wadziły sankcje wobec tego kraju w 
roku ubiegłym, po dokonaniu przez 
Islamabad serii prób jądrowych.

W podobnym duchu wypowie
dział się Międzynarodowy Fundusz 
Walutowy. Rzecznik MFW William 
Murray już we wtorek wieczorem w 
Waszyngtonie wykluczył przeka
zanie Pakistanowi przyznanej w ub. 
roku nowej transzy pożyczki w 
wysokości 1,5 mld doi. W Pekinie i 
Tokio w środę rano wyrażono „po
ważne zaniepokojenie” z powodu 
wydarzeń w islamabadzie.

Ind ie - stan gotow ości

Obserwatorzy najwięcej wagi 
przywiązująjednak do reakcji Indii - 
kraju, z którym Pakistan prowadził 
już trzy wojny lndie we wtorek po-

Niebezpieczna dla życia misja
na żadną formę autonomii proponowaną przez 
Tbilisi.

Ostatnio Abchazja przeprowadziła wybory 
prezydenta i po raz kolejny ogłosiła niepodległość, 
której nie uznaje żadne państwo. W lipcu tego roku 
w tej samej miejscowości uzbrojeni ludzie porwali 
ponad 30 osób, które pojakimś czasie uwolniono. 
Wśród porwanych wówczas nie było obserwato
rów ONZ.

P o r y w a c ze  z a ż ą d a li 200 tys ię c y  d o la ró w

Porywacze pięciu obserwatorów wojskowych 
w Abchazji, separatystycznej republice na tere
nie Gruzji, zażądali wczoraj 200 tysięcy dolarów za 
uwolnienie zakładników - podał abchaski minister 
obrony Władimir Mikanba.

Według abchaskiego ministra, do miejscowo
ści Adżara, gdzie nastąpiło porwanie, udał się szef 
misji wojskoWej ONZ w Abchazji Tarik Gazi, by 
negocjować z porywaczami.
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- Losowanie ba razów ME

Wielkie mecze
Szkocja - Anglia, Izrael - Da

nia, Słowenia - Ukraina i Irlandia 
-  T li rej a to pary meczów barażo- 
wych eliminacji piłkarskich mi
strzostw Europy. Losowanie odby
ło się w środę w Akwizgranie.

Najciekawiej zapowiada się 
spotkanie Szkocji z Anglią.

Anglicy wyprzedzili Polską w 
grupie piątej eliminacji ME, a gdy
by polscy reprezentanci w sobotą 
co najmniej zremisowali w Sztok
holmie ze Szwecją, to właśnie oni 
walczyliby ze Szkotami o awans do 
turnieju finałowego Euro'2000.

O prawo giy na boiskach Ho
landii i Belgii zagrają zatem od
wieczni tywale „zza miedzy”, któ
rzy po raz pierwszy spotkali się ze 
sobą w 1872 roku. Zespoły te ro
zegrały 108 meczów, z których 44 
wygrali Anglicy, 40 Szkoci, a 24 
zakończyło się remisami. Ostatnio 
Anglia i Szkocja spotkały się ze 
sobą podczas finałów ME w  1996 
roku. Na Wembley Anglia wygra
ła 2:0, po bramkach Alana Sheare- 
ra i Paula Gascoigne’a

„To będą dwa wielkie mecze, w 
których obie dniżyny powinny 
pokazać sporo dobrego futbolu” - 
skomentował wynik losowania tre-

Sprintem
■  Wileński zespół Lietu- 

vos rytas w czwartym meczu | 
grupy C Pucharu Saporty odniósł 
trzecie zwycięstwo, pokonując 
tym razem cypryjski. APOĘL 
115:82 (49:42). Po tej wygranej 
w tabeli grupy C wilnianie zaj
mują pierwszą lokatę wyprze
dzając kolejno - Elan Chalon, Al- 
bacomp Szur, Maccabi Rena- 
nim i Ricoh Astronauts. APOED 

czterema porażkami na kon
cie zamyka tabelę grupy.

Następne spotkanie (19Xbr.) 
stołeczny zespół rozegra na wyjeź- 
dzie z francuskim Elan Chalon..

I Polska zagra z Turcjąw 
meczach drugiej rundy elimina
cji piłkarskich młodzieżowych 
mistrzostw Europy. Losowanie 
odbyło się w środę w Akwizgra
nie. Polacy będą gospodarzami 
pierwszego spotkania, 13 lub 14 
listopada. Rewanż rozegrany zo
stanie 17 listopada.

Mistrzostwa świata w piłce 
ręcznej kobiet w 2001 roku odbę- 
dąsię we Włoszech, zadecydowa
ła w środę Międzynarodowa Fe
deracja Piłki Ręcznej (IHF) pod
czas zgromadzenia w Bazylei.

■ Jeden z najlepszych ko 
larzy świata, Amerykanin Lance 
Armstrong został ojcem. Jego 
żona Kristin urodziła we wtorek 
syna - ich pierwsze dziecko.

Kristin Armstrong została za 
płodniona in vitro. nasieniem 
pobranym od jej męża, zanim 
cierpiący na raka kolarz, poddał 
się zabiegom chemioterapii.

Lance Armstrong to fena 
men światowego kolarstwa. 
Jego wspaniale rozwijająca się 
kariera została przerwana w 
1996 roku, gdy okazało się, że 
cierpi na raka jąder. Nowotwór 
przerzucał się na płuca ł  mózg i 
wydawało się, że dia Ameryka
nina nie ma ratunku. Na szczę
ście po kilku operacjach i szes
nastu miesiącach chemiotera
pii Armstrong wyzdrowiał, wró
cił do wyczynu i w tym roku wy
grał najbardziej prestiżowy wy
ścig świata, Tour de France

Iner reprezentacji Anglii Kevin Ke- 
egan - jestem zadowolony z tego, 
że mamy za rywali Szkotów. Nie 
będziemy musieli daleko podróżo
wać. To dobrze, że rewanż rozegra- j 
my u siebie. Każdy chce grać re-' 
wanż przed własną publicznością.”

„Dla Szkocji mamy dużo re
spektu. Ich trener Craig Brown zro
bił ostatnio dużo dobrej pracy. To 
dobrze, że nie będziemy musieli 
daleko podróżować: Bardzo waż
ne jest też, że rewanż rozegramy u 
siebie” - dodał Keegan.

Selekcjoner Szkotów Craig 
Brown nie był zaskoczony wyni
kami losowania. „Myślę, że Anglia 
była silniejsza podczas Euro’96, -  
zatem nie mamy powodów, aby się 
jej obawiać. Problemem Anglików 
jest fakt, że tylko jedna drużyna 
przejdzie dalej. Oczywiście zdaję 
sobie sprawę, że nasi rywale mają 
bardzo silny atak i doświadczo
nych obrońców. Mam nadzieję, że 
wszyscy moi piłkarze będą gotowi 
do gry w barażach” - powiedział.

Zadowolenie wyraził Mick 
McCarthy, trener reprezentacji Ir
landii, której los przydzielił Turcję. 
„Uniknęliśmy drużyny, której nie 
chcieliśmy wylosować, czyli An
glii. Mecz z Anglikami mógłby spo
wodować niepotrzebne napięcia. 
Nie chcieliśmy także wylosować 
Ukrainy, która z Andriejem Szew- 
czenkąi Siergiejem Rebrowem jest 
najsilniejszą drużyną spośród 
tych, co zagrają w barażach. Tur
ków trzeba jednak respektować - 
jest to zespół, który zrobił duże 
postępy i pokonał Niemców w 
Stambule. Szkoda, że rewanż gra
my na wyjeździe” - powiedział 
McCarthy.

Josef Szabo, selekcjoner dru
żyny narodowej Ukrainy, która 
zmierzy się ze Słowenią, także nie 
ma powodów do narzekań. „To 
było dobre losowanie i niczego nie 
żałuję. Ważne jest, że gramy re
wanż w Kijowie” - podsumował.

Szefowi UEFA Lennartowi Johanssonowi (na zdjęciu po lewej) podczas 
losowania meczów barażowych EURO-2000 asystował wiceprezes tej orga
nizacji Niemiec Egidius Braun |

W zupełnie innym nastroju wypo
wiadał się trener Słoweńców Srec- 
ktfKatanec. „Będzie bardzo cięż
ko. Trudno -ocenić nasze szanse, 
ale z pewnością nie będziemy fa
worytami” - powiedział.

Niepewny losów swojej druży
ny jest także Schlomo Sharf, tre
ner piłkarzy Izraela, którzy zagrają 
z Danią. „Nie chciałem wylosować 
Anglii i Danii. Niestety, stało się. 
Nie wiem nic o ^espole Danii, za
tem najbliższy miesiąc musimy 
poświęcić na poznanie tamtejsze
go futbolu” - ocenił wynik loso
wania' Sharf. Selekcjoner Danii Bo 
Johansson jest zadowolony. „Nie 
możemy narzekać, chociaż mamy 
dużo szacunku dla piłkarzy Izraela. 
Oni potrafią grać w piłkę” - pod
sumował.

Podczas środowego losowa
nia nie było formuły rozstawie
nia drużyn, chociaż UEFA roż- 
ważała taką możliwość. Wywo
łało to jednak przypuszczenia, że 
losowąnie mogłoby faworyzo
wać teoretycznie lepsze druży-

■  Fot. EPA-ELTA 

ny w. zmaganiach o awans do 
Euro’2000.

Pierwsze mecze barażowe od
będą się 13 il41istopada..

Gospodarzami będą Szkocja, 
Izrael, Słowenia i Irlandia. Rewan
że - 17 listopada. W barażach za
grają zespoły, które zajęły drugie 
miejsca w grupach eliminacyjnych. 
Uzupełnią one stawkę 16 drużyn, 
które w dniach 10 czerwca - 2 lipca 
2000 roku zagrają w finałach ME.

Obecnie znanych jest dwunastu 
finalistów. Z eliminacji zwolnione 
zostały drużyny gospodarzy, czyli 
Belgii i Holandii. Awans z pierw
szych miejsc w grupach eliminacyj
nych wywalczyli piłkarze: Włoch, 
Norwegii, Niemiec, Francji, Szwecji, 
Hiszpanii, Rumunii, Jugosławii i 
Czech. Dwunastkę uzupełnia Por
tugalia, która mając najlepszy bilans 
wśród drużyn na drugich pozy
cjach awansowała bezpośrednio 
do finałów Euro’2000.

Losowanie grup tumieju fińa- 
łowego ME-2000 odbędzie się 1,2 
grudnia w Brukseli.

" ■■■■■■i- i-  Ranking FIFA

Spadek Polaków
Po porażce ze Szwecją 0:2 w 

eliminacjach mistrzostw Europy, 
Polska spadła z 29. na 30. miej
sce w rankingu Międzynarodowej 
Federacji Piłkarskiej (FIFA). Po
lacy 30. pozycję dzielą wraz z Gre
cją. Litwa w rankingu awansowa
ła o jedną lokatę i zajmuje miej
sce 45.

W czołowej szóstce paździer
nikowego rankingu nie zaszły żad
ne zmiany. Prowadzą wicemistrzo
wie świata Brazylijczycy przed Cze
chami i mistrzami globu Francuza
mi. Podobnie jak przed miesiącem 
kolejne miejsca zajmują Hiszpania, 
Niemcy i Chorwacja.

Największy awans zanotowa
ła Szkocja, która zakwalifikowała 
się do rundy barażowej eliminacji 
ME, gdzie spotka się z Anglią. 
Szkoci obecnie znajdują się na 20. 
pozycji, co oznacza skok w górę o 
osiem miejsc w porównaniu z po
przednim notowaniem.

Zmarł Wilt Chamberlain
Legenda koszykówki, Wilton Norman Chamber

lain zmarł we wtorek w Los Angeles w wieku 63 la t  
Przyczyny zgonu nie podano, podejrzewany jest 

atak serca. Ujawniono, że ciało Chamberlaina znale

ziono w jego domu, w ekskluzywnej dzielnicy Los 
Angeles - Bel Air.

Chamberlain (216 cm) zawodową karierę zaczął 
w 1958 r. w słynnej trupie koszykarskiej Harlem 
Globetrotters. Wiatach 1959-73 dominował w NBA, 
grał w Philadelphii (później San Francisco) War- 
riors, Philadelphii 76ers i Los Angeles Lakers.

Do tej pory jest niekwestionowanym liderem 
wszechczasów ze 23 924 zbiórkami. Zasłynął ze zdo
bycia 100 pkt w jednym meczu. Rekord padł 2 mar
ca 1962 r. podczas potyczki Philadelphii Warriors z 
New York Knicks (169:147). Wówczas na 63 rzuty 
aż 36 - koszykarz znany też jako „Szczudło” - miał 
celne. Jest jednym z dwóch koszykarzy (w 1959), 
których uznano za najlepszego debiutanta roku jak 

'i najlepszego gracza rozgrywek (MVP) w jednym 
sezonie gry.

Chamberlain przez siedem kolejnych sezonów 
(1960-66) był najskuteczniejszym zawodnikiem 
NBA, w 11 z  jego 14 sezonów nikt nie potrafił mu 
dorównać pod względem zbiórek. W karierze zdo
był 31 419 pkt (średnia 30,1), a wynik ten poprawił 
w 1984 r. Kareem Abdul-Jabbar. Do niego należy 
też najlepsza przeciętna punktów zanotowana w jed
nym sezonie - 50,4.

„Szczudło” 13-krotnie z zespołem grał w play- 
off, dwa razy zdobył mistrzostwo NBA (w 1967 z 
Philadelphią 76ers i w 1972 z Los Angeles Lakers),«

„Wilt był jednym z największych graczy i my 
zawsze będziemy go pamiętać takim jakim był” - po
wiedział Kareem Abdul-Jabbar.

Chamberlain w swojej autobiografii napisał, że 
uprawiał miłość z 20 tys. kobiet.

Ranking FIFA
(stan na 13 października)

1. (l)~Btaźylia pkt. 839
2. (2) Czechy 771
3. (3) Francja 768
4. (4) Hiszpania 767
5. (5) Niemcy 734
6. (6) Chorwacja 726
7. (9) Norwegia 716
8. (7) Argentyna 713 -
. (10) Rumunia 713

10.(8) Włochy 709
. (lO)Meksyk 709

12. (12) Anglia 688
13. (13) Portugalia 686
14.(15) Szwecja 677 |
15. (17) Jugosławia 669
16. (14) Holandia 664
17. (16) Dania 660
18. (18) Paragwaj 647
19. (19) Rosja 639
20. (28) Szkocja 630
21. (21) Słowacja 625
22. (20) USA 621
23. (24) Chile 618
- .(26) Ukraina 618

30. (37) Grecja 591
.(29) Polska 591

45 (46) Litwa 540
W nawiasie miejsce w po

przednim notowaniu.

Wygrał Makinen
Fin Tommi Makinen (mitsubi

shi lancer) został zwycięzcą samo
chodowego Rajdu San Rona Obroń
ca tytułu mistrza świata wyprzedził 
o 18 sekund Francuza Gillesa Pa- 
nizziego (peugeot206 W RQ.

Trzecie miejsce, ze stratą 42,2 s 
do triumfatora, zajął inny kierowca 
francuski, Didier Auriol (toyota co- 
rolla). Na czwartej pozycji ukończył 
rajd Belg Freddy Loix (mitsubishi), 
a szóste miejsce zajął, zdobywając 
kolejne punkty w mistrzostwach 
świata, fiński weteran - Juna Kank- 
kunen (subaru impreza).

W klasyfikacji mistrzostw świata 
kierowców prowadzi Makinen, któ
ry ma sześć punktów przewagi nad 
Auriolem. Trzeci jest Kankkunen, a 
czwarty Hiszpan Carlos Sainz.

Makinen zapewnił sobie zwy
cięstwo w ostatnim dniu rajdu, 
obejmując prowadzenie po 15. OS, 
najdłuższym w imprezie (40,3 km) i 
pieczętując sukces wygraniem 
tego samego odcinka, z  numerem 
18. Fiński kierowca wykorzystał 
trudne warunki - w padającym od 
rana deszczu czuł się na krętych, 
alpejskich drogach o wiele pew
niej niż rywale.
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6.00 - Dzień dobry. 730-S. 

“Teletubbies”. 16.00 - Godzina 
rządu. 16.50 - Wiadomości 
(ros.). 17.00 - Rozmowy wileń
skie. 17.20- Muppetowe show. 
17.45 - Program publ. 18:15 - 
Aktualia. 18.451 Wiadomości 
19.00 -Znaki. 19.25 - Telekata- 
log. 1930 - Drogi. Samochody. 
Ludne. 20.00 - S. ‘Teletubbies”. 
2030 - Panorama. Sport Pogo
da. 21.00 - Autodafe. 21.45 - S. 
“Niewykonalne zadanie”. 22.35 
- O piłce nożnej. 23.00- Wiado
mości. Pogoda.

„  te

6.00 - Poranne koło. 8.20 - 
Prosto i jasno. 830 - S. “Miło
sne więzy”. 9.15 - S. “Bez domu 
jest źle”. 9.45 - S. “Oszustwo”. 
1030 - Wybacz. 11.15 - Nowa 
komunikacja. 11.45 - ABCzdro
wia. 12.10 - Tele Ga. 12.45 - S. 
“Czarodziejka”. 13.10 - Nurty.
14.00 - S. “Kamila”. 14.50 - S. 
“Prawo do miłości”. 15.35 - S. 
“Sąsiedzi”. 16.00 - S. “Miłosne 
więź/’. 16.45 - S. “Bez domu 
jest źle”. 17.10-S. “Oszustwo”.
17.55-Program kulinarny. 18.05 
- Telegra. -18.10 - S. “Kamila”.
18.00 - Wiadomości. 20.20 - 
Krokodyli klub. 20.15 - O ko
szykówce. 20.30 -Film fab. “La
tający przyjaciel”. 22.00 - Wia- 
domości. 22.15 - Wiadomości z 
Hollywoodu. 22.40 - S. “Pierw
sza fala”. 23.25 - S. “Lex 2”.

^ B T V

6.00 - DW. 6.30 - TV dla 
kobiet 7.00 - S. “Niespokojna 
dusza”. 7.45 - S. “Kamila i|_ 
Nano”. 830-S. “Moja jedyna”.
9.15 - S. “Królewska góra”.
10.05 - S. “Statek kosmiczny”. 
10.55-Krwawa fala. 11.05 - TV 
dla kobiet 11.35 - Rowerowe 
show. 11.45 - S. “Na zdrowie”.

12.15 IS . ‘Telefon wydziału 
zabójstw”. 13.05 - Dla rybaków!
13.30 - Sam sobie majstrem. 
14,00 - Program o zdrowiu.
14.30 - TV dla kobiet 15.00 - 
Najlepsze piosenki. 1,5.50 - Ro
werowe show. 16.00 - S. “Nie
spokojna dusza”. 16.45 - Wia
domości. 16.551S. “Kamili i 
Nano”. 17.45 - Piosenka dnk. 
17-55 -S. “Moja jedyna”. 18.45
- Wiadomości. Sport Pogoda. 
19.10 - Krwawa fala. 19.20 - 
Program V. Matuievićiusa. 19.55
- ‘Terlas”. 20.00 - Rowerowe 
show. 20.10 - Film fab. “Angelr- 
que i sułtan”. 21.55 - Spojrze
nie. 22.15 - S. “Królewska góra”. 
23.05 - Jabłko Adamowe. 23.35
- TV dla kobiet. 0.05 -Krwawa 
fala. 0.15 - Rowerowe show. 0.25
- Program V. Matulevićiusa. 0.56 
-6.00-DW. -

®
6.20 -Teleshop. 6.55 - Film 

anim dla dzieci. 7.15-Film anim. 
735 - Bez tabu. 8.00 - S. “Bez 
ciebie”. 9.30 - S. “Uroczy i dziel
ni”. 10.00 - Teleshop. 10.30 - Ś .■ 
“Odwrotna strona miłości'’. 
11.15 - Kamera VRS. 11.40 - 
Niech żyje król. 12.05 -S. “Szpi
tal połowy”. 12.30-S. “Słonecz
ny patrol”. 13.15 - S. “Morder
czyni wampirów”. 14.00 - S. 
“Jessica Fleteher”. 14.15 - Filrn 
anim 15.15-S. “Sprawy Rock- 

_ forda”. 16.00 - 3 minuty. 16.05 - 
S. “Bez ciebie”. 17.00 - S. “Nie
wolnica Isaura”. 17.40 - S. “Uro
czy i dzielni”. 18.05 - Metropo!. 
18.10 - S. “Rosalinda”. 19.00 - ‘ 
Wiadomości 19.20 - Sport Pc- 
goda. 19.30-Bez tabu. 20.00-S. 
“Ally McBeal”. 21.00 - S. “Na
dzieja Chicago”. 21.55 - Wiado
mości. 22.05 - S. “Izba przyjęć”. 
.23.00 - S. “Żonaty i z dziećmi”. 
23.25 - S. “Prawo i porządek”.

W
8.05 - Z Wilna. 8.20 - Tc • 

Wary i usługi. 8.30 - Paluszki

lizać. 9.00 - Z Moskwy. 9.05 - 
Ja sama. 10.00 - Uczymy się 
litewskiego. 10.00 - Show SW.
11.00 - Z Moskwy. 11.05 - 
Dzień po dniu. 13.00 - Z Mo
skwy. 13.05 - Dziękuję za za
kup. 13.30 - S. “Po prostu 
Maria”. 14.25 - Krótki kurs.
14.40 - Towary i usługi. 14.50
- Przedstawia “Anykśćiu vy- 
nas” . 15.00 - Ż Moskwy.
15.10 - Miejsce spotkania z A. 
Szarapową. 15.40 - Kanał muz.
16.15 - Patrol drogowy. 16.30
- S. “Grace w opałach”. 17.00
- Podoba się - oglądaj. 17.05 - 
S. “Robin Hood”. 18.00 - Z 
Wilna. 18.15 - Towary i usłu
gi. 18.25 - Miejsce spotkania z 
A. Szarapową. 18.45 - Studio 
OSP. 19.45 - Z Moskwy. 20.10
- Lekarz domowy. 20.40 - Gi
gant handlowy nad Wilią. 20.45
- Patrol drogowy. 21.00 - Z 
Moskwy. 21.15 - Cytat dnia. 
21.25 - ^Wileńska jutrzenka. 
2J .40 - Krótki kurs. 22.00 - Z 
Wilna. 22.15 - S. “Po prostu 
Maria”. 23.05 - “Metropolitan 
top model 99”.

■ " M Ł.
16.30 - Kroniki wileńskie.

17.00 - S. “Zakazana kobieta”. 
17.50-Warto odwiedzić. 17.55
- Puls Wilna. 18.05 - Proponu
jemy. 18.10 - Zadzwoń i po
zdrów. 19.00 - Wiadomości 
(poi.). 19.10 - S. “Zakazana 
kobieta”. 20.00 - _ Litwa 
Wschodnia. 20.30 - Warto od-

-  wiedzie. 20.35 - Film-spektakl 
“Maskarada”. 22.10 - Propo
nujemy. 22.15 - Puls Wilna. 
22.25 - Wiadomości (poi.).
22.35 - Europa dziś.

O P T

4,00 - Dzień dobry. 7.00, 
.10.00, 13.00, 16.00, 22.25 - 
Wiadomości. 7.15, 17.45 - S. 
“W imię miłości”. 8.15 - Show 
masek. 8.40 - Człowiek i pra

wo. 9.20 - S. “Jane jedzie do 
Hollywoodu’V9.50 - Bibliote
ka domowa. 12.30 - Razem. 
13.15-Film anim 13.25-Uli
ca Sezamkowa. 13.55 - 7 kło
potów - jedna odpowiedź. 
14.10-Do lat 16 i więcej. 14.40
- Film fab. “Wizyta u Mino
taura”. 16.25 - Kalambur. 17.00 
-Proces. 17.40-Pogoda. 18.45
- Dobranocka. 19.00 - Czas.
20.00 - Film fab. “Razem”. 
21.50 - Jesienna szata “Ciche
go domu”.

4.35 - Dzień dobry. 5.00,
5.20.6.00.7.00.15.00, 17.00,
19.00, 23.00 - Wiadomości.
6.15.22.00 - Dyżurna jednost
ka. 7.20, 8.00 - Homeopatia i 
zdrowie. 7.30 _- Magazyn 
“Arena-Sport”. 8.10 - S. “Cy
ganka”. 9.00 - S, “Lato naszej 
tajemnicy”. 1430 -Filmy anim 
15.20 - Wieża. 15.55 - S. “Ko
misarz Rex”. 17.30 - S. “W 
zwierciadle Wenus”. 18.25 - 
Klub “Białej papugi”. 19.50 - 
Film fab. “Nocny morderca”.
21.40 - Dziennik Centralnej 
Komisji Wyborczej. 22.15 - 
Moda+TV. 23.20 - Gorąca 
dziesiątka. 0.30 - Pogoda.

T yP O L O N /A

6.00 -  Kawa czy herbata. 
7.45- Dziennik krajowy. 8.05
-  Sport-telegram. 8.15- Kra
kowskie Przedmieście 27.830
-  Wiadomości. 8.45 -  „Złoto
polscy” -  serial prod. poi.
9.10 -  „Grupa specjalna Eko”
-  serial anim. prod. austral.
9.40 -  Teleturniej -  Gry olim
pijskie. 10.05 -  Magazyn tu
rystyczny. 10.30 — Forum. 
11.15- Przegląd Prasy Polo
nijnej. 1130 -  Magazyn Po
lonijny z Ukrainy. 12.00 -  
Wiadomości. 12.10—„Łzy 
ministra” -  serial sensacyjno- 
obyczf. prod. szwedz. 12.55 -  
Serduszko puka w rytmie 
cza-cza, czyli urodziny Marii 
Koterbskiej. 14.00 — Leonar

do z Przemyśla. 14.40 -  Za
proszenie -  program krajo
znawczy. 15.00 — Wiadomo
ści. 15.10 -  Przeboje „Hulaj 
duszy”. 15.20 -  Hej, moja 
Bukowina. 16.00-Panorama.
16.10-Rower Błażeja. 16.15 
-Teleexpress Junior. 16.20 -  
Rower Błażeja. 17.00 -Tele- 
express. 17.15 -  „Grupa spe
cjalna Eko” -  serial anim prod. 
austral. 17.45 -  Krzyżówka, 
szczęścia -  teleturniej. 18.10
-  Credo -  magazyn katolicki.
18.40 -  Gość Jedynki. 18.50
-  „Złotopolscy” -  serial prod. 
poi 19.15- Dobranocka. 19.30
-  Wiadomości. 20.00 -  Linia 
specjalna. 20.55— Wieści po
lonijne. 21.05 -  Panorama.
21.35 -  Teatr Telewizji. J u 
lia” -  scenariusz Krystian 
Lupa na motywach opowia
dania Lidii Wilk.' 23.40 -  Mi
strzowie batuty. 24.00 — Mo
nitor Wiadomości. 0.30 -  
Krzyżówka szczęścia -  tele
turniej. 0.55- „Złotopolscy” -  
serial prod. poi. 1.20 -  „Miś 
Uszatek” -  serial anim. dla 
dzieci. 1.30 -  Wiadomości.
2.00 -  Teatr Telewizji. .Julia”
-  scenariusz Krystian Lupa na 
motywach opowiadania Lidii 
Wilk. 4.05 -  Mistrzowie ba
tuty. 4.30 -  Panorama. 5.00 -  
Linia specjalna.

6.00 - Teledyski. 6.15 - 
„Perła” - telenowela. 7.00 - 
„Sunset Beach” - serial. 7.45 - 
„Katalina i Sebastian” - tele
nowela. 8.30 - Odjazdowe kre
skówki. 8.55 -„Zagubiony w 
czasie” - serial fantast-nauk.
9.45 - „Seaąuest”-  serial fan- 
tast-nauk. 10.35 - „Wzywam 
dr Brucknera” - serial med.
11.30 - Teleshópping. 12.00 - 
„Campbellowie” - serial famil.
12.50 - „Trzy razy Zofia” - 
telenowela. 13.15 - „Perła” - 
telenowela. 14.00 - „Katalina 
i Sebastian” - telenowela.
14.50 - Odjazdowe kresków
ki. 16.15 - „Zagubiony w cza
sie” - serial fantast. 17.10 -

„Seaąuest” - serial fantast- 
nauk. 18.00 - „Sunset Beach"
- serial. 18.50 - 7 minut - wy
darzenia dnia. 19.00 - Zoom- 
magazyn sensacji. 19.30 - 
„Trzy razy Zofia” - telenowe
la. 20.00 - „Columbo” - serial 
krym. 21.45 - „Cobra - oddział

_ specjalny” - serial krym. 22.50
- 7 minut - wydarzenia dnia.
23.05 - Sexplozja - magazyn 
tylko dla dorosłych. 23.20 - 
„Prawo i bezprawie” - serial 

"krym. 0.10 - „Święty” - serial 
sensac. 1.00 - „Columbo” - 
serial krym. 2.35 - Zoom - 
magazyn sensacji.

6.00 - Piosenka na życze
nie. 7.00 - „Świat według Bun- 
dych” - serial humor. 730 - 
Polityczne graffiti. 735 - „Go- 
dzilla” - serial anim. 8.00 - 
„Czarodziejka z Księżyca” - 
serial anim 8.30 - „Tarzan” - 
serial przyg. 9.00 - „Allo, Allo”
- serial humor. 9.30 - „Paloma”
- telenowela. 10.15 - Real TV.
10.30 - „Xena, wojownicza 
księżniczka” - serial. 11.30 - 
„Mortal Kombat” - serial.
12.30 - Disco Polo Live. 1330
- Sekrety rodzinne - program 
rozrywkowy. 14.00 - Link J<F 
umai - magazyn mody. 14.30 - 
Kalambury - program dla dzie
ci. 15.00 - ,.Batman” - serial 
anim. 1530-Informacje. 15.45
- „Po prostu miłość” - teleno
wela. 16.45 - „Renegat" - se
rial. 17.35 - „F/X” - serial.
18.30 - 'Super Express TV.
18.45-Informacje. 18.50-Pro
gnoza pogody. 18.55 - „Palo
ma” - telenowela. 19.45 - Pro
gnoza pogody. 19.50 - Real TV.
20.00 - V.I.P. - serial sensac.
20.50 - Losowanie LOTTO i 
Szczęśliwego Numerka. 21.00
- „Policjanci” - serial ^olic.
22.00 - Tok Szok w Polsacie.
22.55 - Wyniki losowania 
LOTTO. 23.00 - Informacje i 
biznes informacje. 23.15 - Pro
gnoza pogody. 23.20 - Poli
tyczne graffiti. 23.35 - „13 po
sterunek” - serial komed.

Zniszczony przez trzęsienie ziemi dom będzie pomnikiem 1

Pamięci ofiar
Zniszczony przez niedawne trzęsienie ziemi dom w mieście Yalova 

w zachodniej Ttorcji zostanie zachowany jako pomnik ofiar katakli
zmu - poinformowała w środę turecka agencja Anatolia.

Ł ą c z n y  bilans ofiar śmiertelnych katastrofy sejsmicznej z 17 sierpnia 
to ponad 15,8 tysięcy osób. Epicentrum wstrząsu znajdowało się koto 
miasta Izmit nad Morzem Marmara, około 90 kilometrów na wschód od 
Stambułu. Na ruinach domu w  Yaloyie zostanie umieszczoną tablica z 
nazwiskami zabitych w trzpieniu ziemi mieszkańców.

43 proc. Amerykanów spędzi Sylwestra przed telewizorem-------------

Będzie siedzieć w  domu
Telefoniczna ankieta przeprowadzona przez amerykańską filię kon

cernu Philips Lighting Worldwide wykazała, że 43 procent mieszkań
ców USA zamierza powitać 2000 rok we własnym domu, przed telewi
zorem.

12 proc. ankietowanych zamierza podejmować sylwestrowych go
ści u siebie, a  15 procent wybiera się tego wieczoru do przyjaciół. Tylko 
8 procent uczestników sondażu chce pożegnać 1999 r. i powitać nowy w 
restauracji, klubie nocnym lub barze. Tyle samo ankietowanych nie zde
cydowała się jeszcze, w jaki sposób spędzi najbliższego Sylwestra. '

Wezwani lekarze z pogotowia stali się zakładnikami

Puściły nerwy
Pewien mieszkaniec Moskwy wezwał w poniedziałek rano pogoto

wie ratunkowe - nic mu jednak nie dolegało, tylko wziął lekarzy jako... 
zakładników - poinformowała agencja ITAR-TASS.

Grożąc pistoletem „pacjent” Dmitrij Orłów przetrzymywał wezwa
nych lekarzy przez cztery godziny w swoim mieszkaniu. Nie przed
stawił jednak żadnych postulatów ani nie zażądał okupu. Wezwani 
przez sąsiadów milicjanci wtargnęli do mieszkania Orłowa przez bal
kon, obezwładnili go i uwolnili lekarzy. Napytanie, dlaczego doko
nał tak nietypowego przestępstwa, Orłów odpowiedział po prostu, 
że „puściły mu nerwy”.

Bułgaria demontuje ostatnie zasieki na granicy ■ ■ —■ ■ ■ ,

Sofia spełnia zobowiązania
Bułgarska policja graniczna przystąpiła w 

środę do demontażu ostatnich zasieków z dru tu  
kolczastego na południowo-zachodniej granicy 
z G recją i Serbią.

Zasieki na granicy z  Turcją rozmontowano już 
wcześniej. Do 200lr .  z granic Bułgarii mają znik
nąć wszystkie zasieki ustawione w czasach zim
nej'wojny, a kontrola graniczna ma być prowa

dzona za pomocą nowoczesnych technik. Policja 
graniczna poinformowała też, że zakończyła likwi
dację pól minowych na granicy z  Turcją i Grecją. 
Od 1997 r, zlikwidowano 68 pól minowych, na któ
rych było ponad 14 tys. min. Sofia podkreśla, że 
spełniła tym samym zobowiązania, wynikające z 
podpisanej przez nią międzynarodowej konwen
cji o zakazie stosowania min przeciwpiechotnych.

f i  października nową imprezę “Infekcja mody" zaprezentowali reżyser i  choreograf Andżelika Cholina, mana
ger Andrius Girźadas oraz znani projektanci litewscy. Zespołowa sezonowa prezentacja kolekcjiaInfekcja mody" 
odbędzie się w dniach 29-30 października w  Centrum Sztuki Współczesnej w  Wilnie.

Fo t ELTA



OGŁOSZENIA

Chłodno i mokro
Dziś na Litwie zachmurzenie zmienne, S  

przelotne opady deszczu. W iatr północno- 
zachodni, porywisty. Temperatura w nocy 5- 
10, w dzień 8-12 stopni ciepła.

W Wilnie będzie padało. Temperatura w nocy 5-7, w dzień

*”*'W ciągu następnych dwóch dni krótkotrwałe opady desz
czu i deszczu ze śniegiem. Temperatura w nocy 0-5, w dzień 5- 
10 stopni ciepła. ___________________

Sprzedani traktor, 
yilnius, tel. 74-61-01.

(Zam. 368)

Ś lusarz samochodowy ze 
stażem szuka pracy w autoser-
wisie.

Tel. 42-01-16.

W ynajmę jednopokojow e 
mieszkanie w Wilnie lub oko
licy.

Tel. 42-69-63.

Szkoła im. J . I. Kraszew
skiego za trudn i nauczyciela 
matematyki.

Tel. 67-15-27.

Młoda kobieta zaopiekuje 
się dziećmi lub starcami.

Tel. 70-37-09.

Kalendarium
* C zw artek (14.X) jest 

287 dniem 1999 r. Do 2000 
roku pozostało 78 dni.

* Znak Zodiaku - Waga.
* Im ieniny: B ernarda , 

Kalista.
* Wschód Słońca - 6.45, 

zachód -17.24. Długość dnia 
10 godz. 39 min.

*Księżyc. Nów - od 9 paź
dziernika.

Przedsiębiorstwo „Antark- 
tis” naprawia lodówki w Wilnie, 
jego okolicach i na działkach. 

Gwarancja -1 rok.
Yilnius, tel 75-24-79,46-71-78, 

8-299-90213. (Zam. U)

VERSLO INFORMACJA
FAKSEINFORMATORIUJE j S j  (22) 250707 

Kaune (27)798138 
INTERNET! http://katal03a5.nkm.lt

2001 VAVą m  227809, 227925, Ł»: 227203, 227925
(Zam. 22S)

L i t e w s k i e  R a d i o  
za p ra s za  co d zie n n ie  

o g o d z . 1 7  m in . 30 
do słuchania na fa la ch F M - 1 0 5 ,1 M H z  

i fa la ch  średnich 6 1 2  K H z  
audycji w  Ję zyku  p o lskim . § 
Życzymy dobrego odbioru!

Służymy radą w sprawach wykupu przez państwo i reprywaty
zacji ziemi, lasów, zbiorników wodnych w powiecie wileńskim. Mo
żemy kupić.

Vllnlus, tel. 334576 w godz. 9.00-11.00 I 15.00-17.00: 429634. 
420492 - wieczorem.

K ierowca, mający m ikro
bus vw transporter (ciężarowy, 
podwyższony, 90 r.) szuka do
datkowej pracy.

Tel. 48-07-74, 8-287-95686.

Niedrogo sprzedam  szcze
niaka rasy ryzecsznaucer.

Tel. 57-15-52.

Stale skupujem y utuczone 
konie.

V ilnius, tel. (8-22) 32-03- 
60, 8-299-92554.

(Zam. 327)^

KURIER
W ILEŃ SK I

TRWA PRENUMERATA
^ l Ę l i ^ o p a d  i ^ i y d p § n 0

W yd an ie z  d o s tarc zan ie m  p r z e z  p o c ztę : 

Codzienne -  Indeks B O M
1 mieś. 2mles.
19 L t 38 U

Codzienne dla Inwalidów I , II grupy, emerytów I m ieszkańców 
w si - indeks 0227

16 L t 32 L t

Sobotnie -  Indeks 0 1 7 2
3.90 L t 7,80 L t 

Piątkowe z  dodatkiem “ Znad W ilii" (co drugi tydzień) Indeks 0255
3.90 L t 7,80 L t

“ K u r ie r  W ile ń s k i"  m o ż n a  z a p r e n u m e r o w a ć  w  k a ż d y m  
u r z ę d z i e  p o c z t o w y m

W ydanie codzienne w  księgarniach 
S .K ., Auśros Vartq 9
“ Elephas", Olandit 3 13 L t 26 L t 

26 L tW  s zk o ła c h  13 Lt

Prenumerata dla czytelników za  granicą
na 1 miesiąc - 1 6  USD

Konto bankowe: Lietino s taupomasls bankas, 
Sostlnós skyrius 
PaśiiaioiM Mienh) aptarnavimo poskyris, 
B/k 6 0 1 1 1 , a/s 11 2 9 6 0 1 1 0 2 , yaliutinó s-ta N r. 1871006699

Z D J Ę C IA  D O  R p iy lN IK Ó .W  
Latako 6 ,/ f tel. 61 81 10 - Yilnius

Wyniki losowania z dnia 
12 101999 
Nr 451

ł  A I D i M A S

JECA-1

,O 5 | f ( g l 0 1 6  2 9  D \
£ § jk b § li ie ra  - '2 3 4 1 ^ 1 ® ^  liczb -2 0  000 1&: 
' 4 liczby+.fitera - 500 0 , 4 l ic z b y 100 Lt, 

Iśggiipzby + litera .- ̂ .O ll^SJićzby^^S Lt,
2 liczby + litera - 2 Lt .

Wyniki losowania z dnia 
12 10 1999 
Nr 1222

05 0810 14 20 21 24 2628
.29 3335 37 38 39 41 44 53 59

KURS WALUT
Bank Litewski

Oficjalny kurs na 
14 października 1999 r. 

Relacja lita do walut obcych
Nazwa waluty Lt/za jedn.. walut.
Dolar USD 4,0000
JE euro 4,3128
Dolar australijski 2,6276
100 tys. rubli
białoruskich 1,1594
Korona czeska 0,4169
Korona duńska . 0,5803
Funt brytyjski 6,6268
Korona estońska 02756
100 jenów japońskich 3,7550
Dolar kanadyjski 2,7091
Lat łotewski 6,9276
Złoty polski 0,9832
Kofpna norweska. 0,5188
Rubel rosyjski 0,1548
Korona szwedzka 0,4947
Franksźwajcarski 2,7120
100 tys. lirów tureckich0,8580
Griwna ukraińska 0,8791
100 forintów
węgierskich 1,6740
lOtys.-rumuńskich lei 2,3994

Ustalony kurs przeliczania 
euro i walut narodowych 

państw strefy euro 
(jednostki waluty narodowej 

za I euro)
0,787564funta irlandzkiego 
13,7603 szylinga austriackiego
40.3399 franka belgijskiego 
166,386 pesety hiszpańskiej 
1936,27 liiy włoskiej
40.3399 franka luksemburskiego 
2,20371 guldena holenderskiego 
200,482 eskudo portugalskiego 
6,55957 franka francuskiego 
5,94573 marki fińskiej 
1,95583 marki niemieckiej

yHećlątki, wiiżytówki. 
Laminowanie.

(Szerokość do Im)
|  Nadgjki na 

’s\  kubeczkach, 
koszulkach, 

^higopisaćhir.. 
Nadpisy 

na metalu 
l u ^ f i & T o r *  

technologią.

SaVanoriq pr. 16, Vilnius 
Tel. 230.962. Tel./tlKs. 23.6439

$ K U R IE R
WILEŃSKI

Wydawca ZSA .Kurier WllertskT 
Drukuje SA .Spauda'

Redaktor naczelny  
Zyg m u n t ŻDA NO W ICZ

Adres: Lalsv£s pr. 60 
2056 Vilnius. Lietuvos Respublika 

Indeks 0044 SL322,
ISSN 1392-0405 

EMall adres: kurier_w@post.5d.IT

Redaktor naczelny (tel. 42-79- 
0 1). dyrektor spółki Jan Czepukowicz 
(tel. 42-79-73), zastępcy redaktora: 
Krystyna Adamowicz. Aleksander Boro
wik (tel. 42-79-04). Zbigniew Markowicz 
(tel. 42-72-78), sekretarz redakcji An
drzej Malkianis. zastępca sekretarza: 
Jan Lewicki (tel. 42-79-49).

DZIAŁY: polityka - Paweł Kobak 
(tel. 42-79-64), gospodarka - Julitta 
Tryk (tel. 42-79-68),-żyele wsi, ekolo
gia - Danuta Danowska (tel. 42-79-68). 
stolica - Helena Gładkowska (tel. 42- 
79-68). szkolnictwo - (tel. 42-79-04), 
kultura, „Vllniana~ - Halina Jotkiałło

(tel- 42-79-68). literatura I sztuka -Al- 
wida Bajor (tel. 42-79-64). praworząd
ność - Irena Litwin (tel. 42-79-64). zdro
wie -Sabina Kozłowska (teł. 42-9081). mło
dzieżowy -Agnieszka Skinder (tel. 42-90- 
v81). sport - Andrzej Ratklewlcz (tel. 42-78- 
63), fotoreporter - Marian Paluszkiewicz 
(teł. 42-78-63), komercyjny - Dariusz 
Guszcza (tel. 42-78-90). reklama - (teł. 42- 
69-63). kolportaż- Lucja Stankevlćiutć - 
(teł. 42-69-63), rejon solecznlckl - Piotr 
Ryngiewicz (tel. 8-250-52780). rejon troc
ki - Danuta Raczyńska (tel. 8-238-61216)

Dyź. redaktor Aleksander BOROWIK

„Kurier Wileński" przyjmuje ogłoszenia I reklamę pod adresem: 
Dom Prasy, Lalsvós pr. 60, piętro 11, pokój 1104, 

tel. 42-69-63, fax 42-72-65,w  dniach pracy od godz. 8 .00 do 17.00. 
Za treść ogłoszeń redakcja nie odpowiada.

Opinie Czytelników zawarte w  ich listach nie zawsze s^ zbieżne z opinia redakcji.

http://katal03a5.nkm.lt
mailto:kurier_w@post.5d.IT

